
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BULETINUL NOUTĂȚILOR 

Lista cărților achiziționate 

MAI 2025 

 

  



1 

CUPRINS 

 

0 - GENERALITĂȚI .......................................................................................................................................................... 2 

087.5 - Publicaţii pentru copii ....................................................................................................................................... 2 

1 - FILOSOFIE ................................................................................................................................................................... 7 

159.9 - Psihologie ......................................................................................................................................................... 7 

17 - Morală. Etică .......................................................................................................................................................... 8 

2 - RELIGIE ....................................................................................................................................................................... 9 

21/22 - Teologie. Biblia ................................................................................................................................................ 9 

23/28 - Religie creştină ................................................................................................................................................. 9 

3 – ȘTIINȚE SOCIALE, ECONOMICE ȘI JURIDICE ................................................................................................... 10 

316 - Sociologie .......................................................................................................................................................... 10 

323 - Politică internă ................................................................................................................................................... 10 

327 - Politică externă .................................................................................................................................................. 10 

34 - Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă ........................................................................................................................... 10 

37 - Educaţie. Învăţământ. Timp liber ......................................................................................................................... 11 

7 – ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACȚII. SPORT ..................................................................................................... 12 

73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate .................................................................................................................. 12 

791/792 - Arta spectacolului ....................................................................................................................................... 12 

794 - Jocuri de gândire, îndemânare, noroc ................................................................................................................ 13 

8 – LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ ................................................................................................................. 14 

821.11 - Literaturi de limbi germanice ........................................................................................................................ 14 

821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză ........................................................................................................ 15 

821.112.2 - Literatură germană ................................................................................................................................... 26 

821.131.1 - Literatură italiană ..................................................................................................................................... 28 

821.133.1 - Literatură franceză ................................................................................................................................... 28 

821.134.2 - Literatură spaniolă şi de limbă spaniolă ................................................................................................... 28 

821.134.3 - Literatură portugheză şi de limbă portugheză .......................................................................................... 28 

821.135.1 - Literatură română ..................................................................................................................................... 29 

821.14 - Literatură greacă ........................................................................................................................................... 31 

821.16 - Literaturi slave .............................................................................................................................................. 31 

821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...) ......................................................................................................... 32 

821.511.141 - Literatură maghiară .............................................................................................................................. 36 

9 – GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE ...................................................................................................................... 45 

930 - Ştiinţa istoriei ..................................................................................................................................................... 45 

94(100) - Istorie universală ......................................................................................................................................... 45 

INDEX DE NUME ........................................................................................................................................................... 46 

INDEX DE SUBIECTE ................................................................................................................................................... 54 

INDEX DE EDITURI ....................................................................................................................................................... 55 



2 

0 - GENERALITĂȚI 

087.5 - Publicaţii pentru copii 

1 - Mașa şi ursul / adaptare după o poveste populară de Svetlana Curciubici Rujici ; ilustrații de 

Ana Grigoriev ; traducere din limba sârbă de Justina Bandol. - Bucureşti : Litera, 2019. 

64 p. : il. color. 

ISBN 978-606-33-4484-8 

087.5 

08/M45 

2 - BARTOS ERIKA 

Bogyó és Babóca : csigás ablakos könyv / írta és rajzolta: Bartos Erika. - [Budapest] : Szerzői 

kiadás, 2024. 

[10] p. cartonate : il. color. 

ISBN 978-615-6494-38-2 

087.5 

08/B35 

3 - BARTOS ERIKA 

Bogyó és Babóca : pöttyös ablakos könyv / írta és rajzolta: Bartos Erika. - [Budapest] : Szerzői 

kiadás, 2024. 

[10] p. cartonate : il. color. 

ISBN 978-615-6494-39-9 

087.5 

08/B35 

4 - BARTOS ERIKA 

Gyógypuszi : kék könyv : tavaszi és nyári mesék / Bartos Erika. - [Budapest] : Szerző, 2023. 

162 p. : il. color. 

ISBN 978-615-6494-37-5 

087.5 

08/B35 

5 - BARTOS ERIKA 

Gyógypuszi : piros könyv : őszi és téli mesék / Bartos Erika. - [Budapest] : Szerző, 2024. 

162 p. : il. color. 

ISBN 978-615-6494-36-8 

087.5 

08/B35 

6 - BEIGEL, CHRISTINE 

Leușorul care spunea întotdeauna Nu! / Christine Beigel ; ilustrații de Hervé Le Goff ; traducere 

de Aurora Irimia. - Bucureşti : Univers, 2018. 

[20] p. : il. color. - (Buni Cloșcă povestește). 

ISBN 978-973-34-1067-6 

087.5  821.133.1-34-93=135.1 

08/B41 



3 

7 - BEIGEL, CHRISTINE 

Zebra care nu voia să meargă la școală / Christine Beigel ; ilustrații de Hervé Le Goff ; 

traducere de Aurora Irimia. - Bucureşti : Univers, 2020. 

[20] p. : il. color. - (Buni Cloșcă povestește). 

ISBN 978-973-34-1162-8 

087.5  821.133.1-34-93=135.1 

08/B41 

8 - BERG JUDIT 

Maszat, a tűzoltó / Berg Judit, Agócs Írisz. - Budapest  : Pagony, 2024. 

[49] p. : il. color. - (Maszat). 

ISBN 978-963-587-606-8 

087.5 

08/B47 

9 - BERG JUDIT 

Maszat és a csőtörés / Berg Judit ; Agócs Írisz. - Második kiadás. - Budapest  : Pagony, 2024. 

[50] p. : il. color. - (Maszat). 

ISBN 978-963-587-552-8 

087.5 

08/B47 

10 - BERG JUDIT 

Maszat karácsonya / Berg Judit, Agócs Írisz. - Budapest  : Pagony, 2022. 

[49] p. : il. color. - (Maszat). 

ISBN 978-963-587-304-3 

087.5 

08/B47 

11 - CORNEANU, LUMINIȚA 

Cameleonul Cami pleacă în Tibet / Luminița Corneanu ; ilustrații de Andrei Damian. - Bucureşti 

: Art, 2023. 

63 p. : il. 

ISBN 978-630-321-080-3 

087.5 

08/C72 

12 - DONALDSON, JULIA 

Béka szabadnapja / Julia Donaldson, Axel Scheffler ; fordította Papp Gábor Zsigmond. - 

[Budapest] : Pagony, 2024. 

[12] p. : il. color. - (Tölgyerdő meséi). 

ISBN 978-963-587-582-5 

087.5 

08/D66 

13 - DONALDSON, JULIA 

Cicus főzni tanul / Julia Donaldson, Axel Scheffler ; fordította Papp Gábor Zsigmond. - Második 

kiadás. - [Budapest] : Pagony, 2024. 

[12] p. : il. color. - (Tölgyerdő meséi). 

ISBN 978-963-587-237-4 



4 

087.5 

08/D66 

14 - DONALDSON, JULIA 

Graffaló, merre vagy? / Julia Donaldson, Axel Scheffler ; fordította Papp Gábor Zsigmond. - 

Budapest  : Pagony, 2024. 

[10] p. : il. color. 

ISBN 978-963-587-592-4 

087.5 

08/D66 

15 - ERNE, ANDREA 

Mentőjárművek / szöveg Andrea Erne ; illusztráció Wolfgang Metzger ; fordítás Gulyás Lelle. - 

Utánnyomás. - [s.l.] : Scolar, 2021. 

15 p. cartonate, [1] p. : il. color. - (Mit? Miért? Hogyan? Mini ; 34). 

ISBN 978-963-244-627-1 

087.5 

08/E70 

16 - KLINTING, LARS 

Castor meșterește / Lars Klinting ; traducere din limba suedeză de Gabriella Eftimie. - Iaşi : 

Gama, 2018. 

[20] p. : il. color. 

Conține abțibilduri. 

ISBN 978-973-149-879-9 

087.5 

08/K56 

17 - MARÉK VERONIKA 

Annipanni, mesélj nekem! / Marék Veronika ; illusztráció  Marék Veronika. - Budapest  : 

Pagony, 2025. 

[42] p. : il. color. 

ISBN 978-963-587-810-9 

087.5 

08/M35 

18 - MARÉK VERONIKA 

Boribon, a játékmackó / Marék Veronika ; illusztráció Marék Veronika. - Tizedik kiadás. - 

Budapest  : Móra Könyvkiadó, 2024. 

[40] p. : il. color. 

ISBN 978-963-415-274-3 

087.5 

08/M35 

19 - MARÉK VERONIKA 

Boribon a játszótéren / Marék Veronika ; illusztráció  Marék Veronika. - Budapest  : Pagony, 

2024. 

[42] p. : il. color. 

ISBN 978-963-587-348-7 

087.5 



5 

08/M35 

20 - MARÉK VERONIKA 

Boribon házikója / Marék Veronika ; illusztráció  Marék Veronika. - Harmadik kiadás. - 

Budapest  : Pagony, 2024. 

[42] p. : il. color. 

ISBN 978-963-587-412-5 

087.5 

08/M35 

21 - MARÉK VERONIKA 

Boribon mackói / Marék Veronika ; illusztráció  Marék Veronika. - Harmadik kiadás. - Budapest  

: Pagony, 2024. 

[42] p. : il. color. 

ISBN 978-963-587-452-1 

087.5 

08/M35 

22 - MARÉK VERONIKA 

Kippkopp  a fűben / írta és rajzolta Marék Veronika. - Tizenegyedik kiadás. - [s.l.] : Ceruza, 

2024. 

[49] p. : il. color. 

ISBN 978-615-5506-23-9 

087.5 

08/M35 

23 - MARÉK VERONIKA 

Kippkopp karácsonya / írta és rajzolta Marék Veronika. - Tizenegyedik kiadás. - [s.l.] : Ceruza, 

2024. 

[49] p. : il. color. 

ISBN 978-615-5506-13-0 

087.5 

08/M35 

24 - OZIEWICZ, TINA 

Viața secretă a sentimentelor / Tina Oziewicz ; ilustrații de Aleksandra Zając ; trad. din lb. 

poloneză de Ioana Diaconu-Mureşan. - Voluntari : Frontiera, 2024. 

[65] p. : il. color. 

ISBN 978-606-8986-92-0 

087.5  159.942 

08/O-99 

25 - SCHMACHTL, ANDREAS H. 

Alma Magdi : a világ gyönyörű / írta és illusztrálta Andreas H. Schmachtl ; fordította Szalay 

Zsuzsanna. - Budapest  : Manó Könyvek, 2024. 

[24] p. cartonate : il. color. - (Alma Magdi). 

ISBN 978-963-584-543-9 

087.5 

08/S34 



6 

26 - SCHMACHTL, ANDREAS H. 

Alma Magdi : olyan jó, hogy vagy nekem! / írta és illusztrálta Andreas H. Schmachtl ; fordította 

Szalay Zsuzsanna. - Budapest  : Manó Könyvek, 2025. 

[24] p. cartonate : il. color. - (Alma Magdi). 

ISBN 978-963-584-622-1 

087.5 

08/S34 



7 

1 - FILOSOFIE 

159.9 - Psihologie 

27 - BAGDY EMÕKE 

Második félidő : életközép - és ami utána jön / Bagdy Emőke. - Budapest  : Kulcslyuk Kiadó, 

2025. 

130 p. : il. alb-negru, tab. 

ISBN 978-615-6471-72-7 

159.922.6-053.9  613.86-053.9 

159.9/B17 

28 - COVEY, SEAN 

Életed 6 legfontosabb döntése : tiéd a választás / Sean Covey ; fordította Szőczi János. - Első 

kiadás 2018, utánnyomás. - Budapest  : Harmat, 2023. 

328 p. : il. color, fig., tab. 

ISBN 978-963-288-431-8 

159.922.8(036) 

159.9/C80 

29 - CSERNUS IMRE 

A harcos : életrajz és lélekrajz / Dr. Csernus Imre. - [Budapest] : Jaffa Kiadó, 2018. 

296 p. 

ISBN 978-963-475-077-2 

159.964.2(439) Csernus Imre(0:82-94)  929 Csernus Imre 

159.9/C92 

30 - HOFFMAN, KENT 

Cum să crești un copil sigur de sine : parentajul bazat pe Cercul Siguranţei / Kent Hoffman, 

Glen Cooper şi Bert Powell ; în colaborare cu Christine M. Benton ; cuvânt înainte de Daniel J. 

Siegel ; traducere de Maria Tănăsescu ; controlul traducerii de Andreea Peca şi Oana Budacu. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2024. 

384 p. : fig. - (Psihologie practică pentru părinți). 

Resurse bibliografice p. 377-384. 

ISBN 978-606-40-2204-2 

159.922.7  159.923-055.52(036) 

159.9/H71 

31 - PETERSON, JORDAN B. 

12 Szabály az élethez : így kerüld el a káoszt! / Jordan B. Peterson ; fordította Horváth M. 

Zsanett. - Budapesta : 21. Század Kiadó, 2023. 

432 p. 

Indice p. 403-414. 

Bibliogr. p. 415-430. 

ISBN 978-615-5759-36-9 

159.923  159.9.019.4 

159.9/P55 

32 - SCORUŞ, IOANA 



8 

Nu copilul e de vină : pentru o contraetică a părintelui care știe tot / Ioana Scoruș. - Bucureşti : 

Humanitas, 2023. 

211 p. 

ISBN 978-973-50-8225-3 

159.922.7  159.923-055.52 

159.9/S38 

17 - Morală. Etică 

33 - CAUCHY, VÉRONIQUE 

Bunele maniere povestite și explicate pe înțelesul copiilor / Véronique Cauchy, Manola Caprini 

; trad. din lb. franceză de Diana Morărașu. - Piteşti : Paralela 45, 2023. 

48 p. : il. color. 

Recomandată vârstei de 7+. 

ISBN 978-973-47-3876-2 

177.1-053.2(036)  395-053.2(036)  087.5 

17/C31 



9 

2 - RELIGIE 

21/22 - Teologie. Biblia 

34 - CIORCA, IOAN 

Biblia în versuri / Ioan și Rodica Ciorca. - Ediție princeps. - Cluj-Napoca : Ecou, 2022. 

1923 p. 

ISBN 978-606-730-962-1 

22(0:82-1)  821.135.1-1-97 

22/C53 DL 167/2024 

23/28 - Religie creştină 

35 - BERGOGLIO, JORGE MARIO 

Speră : autobiografia / Papa Francisc împreună cu Carlo Musso ; trad. din lb. italiană de Emanuela 

Stoleriu. - Iaşi : Polirom, 2025. 

341 p. : foto. alb-negru. 

Surse bibliografice p. 333-335. 

ISBN 978-630-344-142-9 

282 Bergoglio, Jorge Mario (0:82-94)  262.13 Francisc, papă(0:82-94)  929 Bergoglio, Jorge 

Mario 

Bergoglio, Jorge Mario 

28/B47 



10 

3 – ȘTIINȚE SOCIALE, ECONOMICE ȘI JURIDICE 

316 - Sociologie 

36 - STEIGERVALD KRISZTIÁN 

Generációk harca a figyelemért : hogyan tanuljunk egymástól, egymásért? / Steigervald 

Krisztián ; grafika: Matyus Dóra. - Változatlan utánnyomás, 9. - Budapest  : Partvonal, 2025. 

295 p. : il. color. 

ISBN 978-615-6058-92-8 

316.346.36  159.922.6  159.952 

316/S83 

323 - Politică internă 

37 - ASKENASY, JEAN-JACQUES 

Algoritmul Holocaustului : reversibilitatea om - bestie / Jean-Jacques Askenasy ; trad. din lb. 

engleză: Daniela Truția. - Bucureşti : RAO International Publishing Company, 2024. 

184 p. : foto. alb-negru. - (Biblioteca RAO). 

Bibliografie p. 174-180. 

ISBN 978-606-006-946-1 

323.12(=411.16)(100)  94(100)"1939/1945" 

323/A86 

327 - Politică externă 

38 - KAPLAN, ROBERT D. 

Răzbunarea geografiei : ce ne spune harta despre conflictele viitoare şi lupta împotriva destinului 

/ Robert D. Kaplan ; traducere din limba engleză: Mihnea Gafiţa. - Bucureşti : Litera, 2023. 

464 p. 

ISBN 978-606-33-9941-1 

327.3(100)''20''  913(100) 

327/K21 

34 - Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă 

39 - PERJU-DUMBRAVĂ, DAN 

Culpa medicală și malpraxisul medical : note de curs / prof. univ. dr. Dan Perju-Dumbravă, 

avocat Cristian Săvuș, conf. univ. dr. Carmen Corina Radu. - Bucureşti : Pro Universitaria, 2023. 

95 p. 

Bibliografie p. 95. 

ISBN 978-606-26-1800-1 

340.66(075.8) 

34/P52 



11 

37 - Educaţie. Învăţământ. Timp liber 

40 - RANSCHBURG JENŐ 

A világ megismerése / Ranschburg Jenő. - Budapesta : Saxum, 2022. 

240 p. 

ISBN 978-963-248-296-5 

37.015.3  159.922.7 

37/R24 



12 

7 – ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACȚII. SPORT 

73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate 

41 - ISAYAMA, HAJIME 

Atacul titanilor : [benzi desenate] / Hajime Isayama. - Bucureşti : Nezumi, 2023- 

Vol. 

ISBN 978-606-43-1645-5 

Vol. 1-2 : Atacul titanilor. - 2023. - [384] p. - ISBN 978-606-43-1627-1. 

Vol. 3-4 : Atacul titanilor. - 2023. - [291] p. - Textul se citește de la dreapta la stânga. - ISBN 978-

606-43-1676-9. 

Vol. 5-6  : Atacul titanilor. - 2024. - [380] p. - Textul se citește de la dreapta la stânga. - ISBN 

978-606-43-0681-4. 

Vol. 7-8  : Atacul titanilor. - 2024. - [386] p. - Textul se citește de la dreapta la stânga. - ISBN 

978-606-43-1785-8. 

741.5(520)  821.521-31=135.1 

74/I-81 

42 - NAGABE 

Fata de Dincolo : Siúil, a Rún : [benzi desenate] / poveste și ilustrații de Nagabe ; traducere din 

lb. japoneză de Mălina Coșan, Antonia Ivanciu. - Bucureşti : Nezumi, 2024- 

Vol. 

ISBN 978-606-43-1790-2 

Vol. 1 : Fata de Dincolo. - 2024. - 178 p. - ISBN 978-606-43-1787-2. 

741.5(520)  821.521-31=135.1 

74/N17 

43 - TELGEMEIER, RAINA 

Ideea grozavă a lui Kristy : roman grafic / Raina Telgemeier ; culori de Braden Lamb ; traducere 

din engleză de Lavinia Mihók. - Bucureşti : mini Grafic, 2024. 

186 p. : il. color. 

Bazat pe romanul lui Ann M. Martin. 

ISBN 978-630-321-432-0 

741.5(73)  821.111(73)-31-93=135.1 

74/T34 

44 - WAKUI, KEN 

Justiţiarii din Tokio : [benzi desenate] / Ken Wakui ; traducere din lb. japoneză: Alexandra 

Baranyi, Andrei Perciun ; ilustrații: Ken Wakui. - Bucureşti : Nezumi, 2023- 

Vol. 

ISBN 978-606-43-1644-8 

Vol. 1-2 : Justiţiarii din Tokio. - 2023. - 392 p. - ISBN 978-606-43-1642-4. 

Vol. 3-4 : Justiţiarii din Tokio. - 2024. - 396 p. - ISBN 978-606-43-1678-3. 

Vol. 5-6 : Justiţiarii din Tokio. - 2024. - 384 p. - ISBN 978-606-43-1784-1. 

741.5(520)  821.521-31=135.1 

74/W17 

791/792 - Arta spectacolului 



13 

45 - RICKMAN, ALAN 

Őrülten, mélyen / Alan Rickman naplói ; Emma Thompson előszavával ; fordította Németh 

Dorottya. - Budapest  : Kossuth Kiadó, 2023. 

575 p., [8] p. il., foto color. 

Index 551-571 p.. 

ISBN 978-963-544-857-9 

791.43.071.2(410) Richman, Alan(0:82-94)  929 Richman, Alan 

79/R51 

794 - Jocuri de gândire, îndemânare, noroc 

46 - Superman : eroi isteți / traducere: Ramona Binder. - Köln : Schwager & Steinlein Verlag 

GmbH, [s.a]. 

64 p., [2] p. : il. alb-negru. 

Conține abțibilduri. 

De la 7 ani. 

ISBN 978-3-86233-754-5 

794  087.5 

794/S95 

47 - Superman : jocuri cu forță / traducere: Ramona Binder. - Köln : Schwager & Steinlein Verlag 

GmbH, [s.a]. 

64 p., [2] p. : il. alb-negru. 

De la 7 ani. 

Conține abțibilduri. 

ISBN 978-3-86233-755-2 

794  087.5 

794/S95 

48 - Superman : jocuri de acțiune / traducere: Ramona Binder. - Köln : Schwager & Steinlein 

Verlag GmbH, [s.a]. 

64 p., [2] p. : il. alb-negru. 

De la 5 ani. 

Conține abțibilduri. 

ISBN 978-3-86233-752-1 

794  087.5 

794/S95 

49 - Superman : jocuri și enigme formidabile / traducere: Ramona Binder. - Köln : Schwager & 

Steinlein Verlag GmbH, [s.a]. 

64 p., [2] p. : il. alb-negru. 

De la 5 ani. 

Conține abțibilduri. 

ISBN 978-3-86233-753-8 

794  087.5 

794/S95 



14 

8 – LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 

821.11 - Literaturi de limbi germanice 

50 - BACKMAN, FREDRIK 

A nagymamám azt üzeni, bocs : [regény] / Fredrik Backman ; fordította: Bándi Eszter. - 

Budapest  : Animus, 2024. 

384 p. 

Titlul original (sued.):Min mormor hälsar och säger förlåt. 

ISBN 978-963-614-437-1 

821.113.6-31=511.141 

821.113-3/B13 

51 - BACKMAN, FREDRIK 

Egymás ellen : [regény] / Fredrik Backman ; fordította: Bándi Eszter. - Budapest  : Animus, 2022. 

416 p. 

Titlul original (sued.):Vi mot er. 

ISBN 978-963-614-150-9 

821.113.6-31=511.141 

821.113-3/B13 

52 - BACKMAN, FREDRIK 

Győztesek : [regény] / Fredrik Backman ; fordította: Bándi Eszter. - Budapest  : Animus, 2024. 

624 p. 

Titlul original (sued.): Vinnarna. 

ISBN 978-963-614-436-4 

821.113.6-31=511.141 

821.113-3/B13 

53 - BACKMAN, FREDRIK 

Mi vagyunk a medvék : [regény] / Fredrik Backman ; fordította: Bándi Eszter. - Budapest  : 

Animus, 2024. 

384 p. 

Titlul original (sued.): Björnstad. 

ISBN 978-963-614-149-3 

821.113.6-31=511.141 

821.113-3/B13 

54 - FRANK, ANNE 

Jurnalul Annei Frank : 12 iunie 1942-1 august 1944 / Anne Frank ; versiune editată de Mirjam 

Pressler și autorizată de Anne Frank Fonds ; trad. din neerlandeză şi note de Gheorghe Nicolaescu. - 

Ediție aniversară - 75 de ani. - Bucureşti : Humanitas, 2023. 

400 p., [16] p. foto.alb-negru : h. - (Memorii. Jurnale). 

Versiune definitivă. 

ISBN 978-973-50-7842-3 

821.112.5-94=135.1 

821.112.5-9/F87 

55 - NORDQVIST, SVEN 



15 

Palacsintatorta / írta és rajzolta: Sven Nordqvist ; fordította Dobosi Beáta. - Budapest  : General 

Press Könyvkiadó, 2024. 

[16] p. cartonate : il. color. 

Titlul original în limba suedeză: Lilla pannkakstårtan. 

ISBN 978-963-452-945-3 

821.113.6-34-93=511.141  087.5 

821.113-3/N86 

821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză 

56 - AMOORE, NAT 

Secretele unei milionare din curtea şcolii / Nat Amoore ; traducător: Laura Nureldin. - Bucureşti 

: Didactica Publishing House, 2023. 

289 p. 

ISBN 978-606-048-524-7 

821.111(94)-31-93=135.1 

821.111(94)-3/A46 

57 - AVI 

Războiul nasturilor : o poveste din timpul Marelui Război : [roman] / Avi ; traducere din engleză 

de Maura Cotfas. - Bucureşti : Editura Arthur, 2022. 

320 p. - (Violet History). 

Titlul original (eng.): The Button War: A Tale of Great War. 

ISBN 978-606-086-754-8 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/A94 

58 - BADDIEL, DAVID 

Elevul director : [roman] / David Baddiel ; ilustrații de Steven Lenton ; traducere din lb. engleză 

de Adrian Deliu-Bianu. - Iaşi : Gama, 2023. 

416 p. : il. 

ISBN 978-606-056-490-4 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/B14 

59 - BARDUGO, LEIGH 

Spiritul slujitor : [roman] / Leigh Bardugo ; traducere din limba engleză de Alexandra Fusoi. - 

Bucureşti : Editura Trei, 2024. 

480 p. - (Fiction connection). 

Titlul original (eng.): The Familiar. 

ISBN 978-606-40-2468-8 

821.111(73)-312.9=135.1 

821.111(73)-3/B32 

60 - CARTER, CHRIS 

A keresztes gyilkos : [bűnügyi regény] / Chris Carter ; fordította: Markwarth Zsófia. - Negyedik 

utánnyomás. - Budapest  : General Press Könyvkiadó, 2024. 

384 p. 

Titlul original (engl.): The Crucifix Killer. 



16 

ISBN 978-963-452-473-1 

821.111(73)-312.4=511.141 

821.111(73)-3/C27 

61 - CASHORE, KRISTIN 

Darul : [roman] / Kristin Cashore ; traducere din limba engleză Shauki Al-Gareeb. - Bucureşti : 

RAO, 2011. 

384 p. - (Biblioteca RAO). 

Titlul original în limba engleză: Graceling. 

ISBN 978-606-8251-60-8 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/C28 

62 - CHAINANI, SOMAN 

Cristale de timp : [roman pentru copii] / Soman Chainani ; ilustrații de Iacopo Bruno ; trad. din 

engleză de Mariana Buruiană și Alex Moldovan. - Bucureşti : Editura Arthur, 2023. 

728 p. : il. alb-negru. - (Orange Fantasy). 

Titlul original (eng.): A Crystal of Time. 

ISBN 978-630-321-116-9 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/C38 

63 - CHAMBLISS BERTMAN, JENNIFER 

Evadare din Alcatraz : [roman pentru copii] / Jennifer Chambliss Bertman ; cu il. de Sarah Watts 

; trad. din limba engleză de Irina Iacob. - Iaşi : Polirom, 2022. 

312 p. : il. - (Junior). 

Titlul original (eng.): The Alcatraz Escape. 

ISBN 978-973-46-8803-6 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/C38 

64 - CHENG, JACK 

Nenumăratele măști ale lui Andy Zhou : [roman pentru copii] / Jack Cheng ; trad. din limba 

engleză și note de Loredana Voicilă. - Bucureşti : Corint, 2024. 

368 p. - (Smart Age, Corint Junior). 

Titlul original (eng.): The Many Masks of Andy Zhou. 

Vârsta 12+. 

ISBN 978-973-128-886-4 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/C41 

65 - CHISHOLM, ALASTAIR 

Ellir és Útkereső : [gyermekregény] / Alastair Chisholm ; fordította: Varró Zsuzsa ; ilustrații: Eric 

Deschamps. - Budapesta : Móra Könyvkiadó, 2024. 

152 p. : il. alb-negru. 

ISBN 978-963-603-578-5 

821.111-31-93=511.141 

821.111-3/C46 

66 - CHISHOLM, ALASTAIR 



17 

Kiara és Ezüsttolvaj : [gyermekregény] / Alastair Chisholm ; fordította: Varró Zsuzsa ; ilustrații: 

Eric Deschamps. - Budapesta : Móra Könyvkiadó, 2023. 

152 p. : il. alb-negru. 

ISBN 978-963-603-341-5 

821.111-31-93=511.141 

821.111-3/C46 

67 - CHISHOLM, ALASTAIR 

Mira és Tűzmondó : [gyermekregény] / Alastair Chisholm ; fordította: Varró Zsuzsa ; ilustrații: 

Eric Deschamps. - Budapesta : Móra Könyvkiadó, 2024. 

160 p. : il. alb-negru. 

ISBN 978-963-603-641-6 

821.111-31-93=511.141 

821.111-3/C46 

68 - CHISHOLM, ALASTAIR 

Tomas és Vasbőrű : [gyermekregény] / Alastair Chisholm ; fordította: Varró Zsuzsa ; ilustrații: 

Eric Deschamps. - Budapesta : Móra Könyvkiadó, 2023. 

160 p. : il. alb-negru. 

ISBN 978-963-603-340-8 

821.111-31-93=511.141 

821.111-3/C46 

69 - COBEN, HARLAN 

Băiatul din pădure : [roman] / Harlan Coben ; trad. din lb. engleză de Roxana Brînceanu. - 

Bucureşti : Paladin, 2022. 

416 p. - (Serie de autor Harlan Coben). 

Titlul original în limba engleză: The Boy from the Woods. 

ISBN 978-606-9000-98-4 

821.111(73)-312.4=135.1 

821.111(73)-3/C58 

70 - COBEN, HARLAN 

M-ai păcălit o dată : [roman] / Harlan Coben ; trad. din lb. engleză de Roxana Brînceanu. - 

Bucureşti : Paladin, 2024. 

384 p. - (Serie de autor Harlan Coben). 

Titlul original în limba engleză: Fool Me Once. 

ISBN 978-606-9611-27-2 

821.111(73)-312.4=135.1 

821.111(73)-3/C58 

71 - COLLINS, TIM 

Sherlock Bones és a fáraó maszkja : [gyermekregény] / Tim Collins ; rajzolta: John Bigwood ; 

fordította: Demény Eszter. - Budapest  : Pagony, 2024. 

255 p. : il. alb-negru. - (Zseblámpás Könyvek, 2732-3099). 

Titlul original (engl.): Sherlock Bones and the curse of the pharaoh's mask. 

ISBN 978-963-587-636-5 

821.111-31-93=511.141 

821.111-3/C62 



18 

72 - COLLINS, TIM 

Sherlock Bones és a koronaékszerek esete : [gyermekregény] / Tim Collins ; rajzolta: John 

Bigwood ; fordította: Demény Eszter. - Budapest  : Pagony, 2024. 

248 p. : il. alb-negru. - (Zseblámpás Könyvek, 2732-3099). 

Titlul original (engl.): Sherlock Bones and the case of the crown jewels. 

ISBN 978-963-587-477-4 

821.111-31-93=511.141 

821.111-3/C62 

73 - COLLINS, TIM 

Sherlock Bones és az eltűnő mágus rejtélye : [gyermekregény] / Tim Collins ; rajzolta: John 

Bigwood ; fordította: Demény Eszter. - Budapest  : Pagony, 2024. 

248 p. : il. alb-negru. - (Zseblámpás Könyvek, 2732-3099). 

Titlul original (engl.): Sherlock Bones and the Mystery of the Vanishing Magician. 

ISBN 978-963-587-736-2 

821.111-31-93=511.141 

821.111-3/C62 

74 - COOK, ELLE 

Bărbatul care n-a mai venit : roman / Elle Cook ; trad. din lb. engleză de Dorina Tătăran. - 

Bucureşti : Nemira, 2025. 

320 p. - (Nemira. Fiction). 

Titlul original în limba engleză: The Men I Never Met. 

ISBN 978-606-43-2022-3 

821.111-31=135.1 

821.111-3/C70 

75 - EGER, EDITH EVA 

A balerina / Edith Eva Eger ; Esmé Schwall közreműködésével ; fordította: Mesterházi Mónika. - 

Budapest  : Open Books, 2024. 

232 p. 

Titlul original (engl.): The Balerina of Auschwitz. 

ISBN 978-963-572-308-9 

821.111(73)-94=511.141  343.819.5(0:82-94)  323.12 

821.111(73)-9/E24 

76 - EGER, EDITH EVA 

Balerina de la Auschwitz / dr. Edith Eva Eger împreună cu Esmé Schwall ; traducere din limba 

engleză de Letiția Ștefan. - Bucureşti : Pandora M, 2024. 

364 p. - (Literati). 

Titlul original în limba engleză: The Ballerina of Auschwitz. 

Ediția pentru tineri a volumului Alegerea. 

ISBN 978-606-978-786-1 

821.111(73)-94=135.1  343.819.5(0:82-94)  323.12(=411.16)(100)"19"(0:82-94) 

821.111(73)-9/E24 

77 - FITZGERALD, LAURA MARX 

Theodora Tenpenny și tabloul pierdut : [roman] / Laura Marx Fitzgerald ; traducere din limba 

engleză și note de Lavinia Braniște. - Bucureşti : Booklet Fiction, 2022. 

240 p. - (Booklet Fiction). 



19 

Titlul original (eng.): Under the egg. 

ISBN 978-606-9679-25-8 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/F62 

78 - GIBNEY, PATRICIA 

Áldozati bárányok : [bűnügyi regény] / Patricia Gibney ; ford. Bikics Milán. - Budapest  : 

Insomnia, 2025. 

520 p. 

Titlul original în limba engleză:The Altar Girls. 

ISBN 978-963-604-430-5 

821.111-312.4=511.141  821.111(417)-312.4=511.141 

821.111-3/G56 

79 - GOLDEN, KATE 

Promisiunea Peridotului : [roman] / Kate Golden ; traducere din limba engleză Elena Arhire. - 

Bucureşti : Litera, 2024. 

512 p. - (Moon Light). 

Titlul original (engl.): A Promise of Peridot. 

ISBN 978-630-342-288-6 

821.111(73)-311.9=135.1 

821.111(73)-3/G66 

80 - GREGORY, PHILIPPA 

Hajnalföld : [regény] / Philippa Gregory ; fordította Gázsity Mila. - Budapest  : Libri Kiadó, 

2022. 

606 p. 

Titlul original (engl.): Dawlands. 

ISBN 978-963-604-176-2 

821.111-311.6=511.141 

821.111-3/G80 

81 - GREGORY, PHILIPPA 

Maree negre : [roman] / Philippa Gregory ; trad. din lb. eng. de Raluca Furtună. - Iaşi : Polirom, 

2024. 

552 p. - (Biblioteca Polirom). 

Titlul original în limba engleză: Dark Tides. 

Bibliografie p. 545-549. 

ISBN 978-630-344-011-8 

821.111-31=135.1 

821.111-3/G80 

82 - GRIFFITHS, ANDY 

Copacul cu 52 de etaje : [roman grafic] / Andy Griffiths ; ilustrată de Terry Denton ; traducere 

din engleză de Mihaela Buruiană. - Bucureşti : Editura Arthur, 2025. 

332 p. : il. alb-negru. 

Titlul original (engl.): The 52-Storey Treehouse. 

ISBN 978-630-321-723-9 

821.111(94)-31-93=135.1 

821.111(94)-3/G81 



20 

83 - HEINLEIN, ROBERT A. 

Luna e o doamnă rea : roman / Robert A. Heinlein ; trad. din lb. engleză și note de Antuza 

Genescu. - Bucureşti : Paladin, 2024. 

560 p. - (Serie de autor Robert A. Heinlein, Paladin Science-Fiction). 

Titlul original în limba engleză: The Moon is a Harsh Mistress. 

ISBN 978-606-9611-84-5 

821.111(73)-311.9=135.1 

821.111(73)-3/H44 

84 - HOBB, ROBIN 

Asasinul regal : [roman] / Robin Hobb ; traducere din limba engleză: Antuza Genescu. - Ediția a 

3-a. - Bucureşti : Nemira, 2023. 

752 p. 

Titlul original în lb. engleză: Royal Assasin. 

ISBN 978-606-43-1364-5 

821.111(73)-312.9=135.1 

821.111(73)-3/H68 

85 - HOBB, ROBIN 

Răzbunarea asasinului : [roman] / Robin Hobb ; traducere din limba engleză: Antuza Genescu. - 

Ediția a 3-a. - Bucureşti : Nemira, 2023. 

864 p. 

Titlul original în lb. engl.: Assasin's Quest. 

ISBN 978-606-43-1365-2 

821.111(73)-312.9=135.1 

821.111(73)-3/H68 

86 - JACKSON, BUZZY 

Fata cu părul roşu : [roman] / Buzzy Jackson ; traducere din limba engleză şi note: Mihaela-

Magdalena Dumitru. - Bucureşti : Litera, 2023. 

564 p. - (Buzz Books). 

ISBN 978-630-319-257-4 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/J12 

87 - KAUFMANN, GEORGIA 

Croitoreasa din Paris : [roman] / Georgia Kaufmann ; trad. din engleză și note de Anca Dumitru. 

- Bucureşti : Humanitas Fiction, 2024. 

400 p. - (Raftul Denisei). 

Titlul original în limba engleză: The Dressmaker of Paris. 

ISBN 978-606-097-401-7 

821.111-31=135.1 

821.111-3/K25 

88 - KINNEY, JEFF 

Egy ropi naplója : katyvasz / írta és rajzolta: Jeff Kinney ; fordította: Gyurkovics Máté. - Első 

kiadás. - Szeged : Könyvmolyképző Kiadó, 2024. 

224 p. : il. alb-negru. 

Titlul original (engl.): Diary of a Wimpy Kid Book 19: Hot Mess. 

ISBN 978-963-675-142-5 



21 

821.111(73)-31-93=511.141  741.5 

821.111(73)-3/K44 

89 - OH, AXIE 

ASAP : [roman] / Axie Oh ; traducere din limba engleză și note de Ana Andreescu. - Bucureşti : 

Epica, 2024. 

384 p. 

Titlul original: ASAP. 

ISBN 978-606-9713-78-5 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/O-34 

90 - PICOULT, JODI 

Bódító méz / Jodi Picoult és Jennifer Finney Boylan ; fordította Novák Petra. - Budapesta : 

Athenaeum, 2023. 

528 p. 

Titlul original în limba engleză: Mad Honey. 

ISBN 978-963-543-290-5 

821.111(73)-31=511.141 

821.111(73)-3/P64 

91 - PILKEY, DAV 

A bolhák ura / írta és rajzolta: Dav Pilkey ; mint George Beard és Harold Hutchins ; Jose 

Garibaldi színeivel ; fordította Bozai Ágota. - Szeged : Maxim, 2024. 

256 p. : il. color. - (Delfin Könyvek, 2064-9746). 

Titlul original în limba engleză: Lord of the Fleas. 

ISBN 978-963-499-790-0 

821.111(73)-31=511.141  741.5 

821.111(73)-3/P65 

92 - PILKEY, DAV 

A cicakölyök színre lép / írta és rajzolta: Dav Pilkey ; mint George Beard és Harold Hutchins ; 

Jose Garibaldi színeivel ; fordította Bozai Ágota. - Szeged : Maxim, 2024. 

256 p. : il. color. - (Delfin Könyvek, 2064-9746). 

Titlul original în limba engleză: Dog Man and Cat Kid. 

ISBN 978-963-499-691-0 

821.111(73)-31=511.141  741.5 

821.111(73)-3/P65 

93 - PILKEY, DAV 

A csetepaté hívó szava / írta és rajzolta: Dav Pilkey ; mint George Beard és Harold Hutchins ; 

Jose Garibaldi színeivel ; fordította Bozai Ágota. - Szeged : Maxim, 2025. 

224 p. : il. color. - (Delfin Könyvek, 2064-9746). 

Titlul original în limba engleză: Brawl of the Wild. 

ISBN 978-963-499-973-7 

821.111(73)-31=511.141  741.5 

821.111(73)-3/P65 

94 - PILKEY, DAV 

A galád lények támadása / írta és rajzolta: Dav Pilkey ; mint George Beard és Harold Hutchins ; 



22 

Jose Garibaldi színeivel ; fordította Bozai Ágota. - Szeged : Maxim, 2021. 

224 p. : il. color. - (Delfin Könyvek, 2064-9746). 

Titlul original în limba engleză: Unleashed. 

ISBN 978-963-499-475-6 

821.111(73)-31=511.141  741.5 

821.111(73)-3/P65 

95 - PILKEY, DAV 

A neveletlen macskaklón garázdálkodása / írta és rajzolta: Dav Pilkey ; mint George Beard és 

Harold Hutchins ; Jose Garibaldi színeivel ; fordította Bozai Ágota. - Szeged : Maxim, 2023. 

256 p. : il. color. - (Delfin Könyvek, 2064-9746). 

Titlul original în limba engleză: A Tale of Two Kitties. 

ISBN 978-963-499-593-7 

821.111(73)-31=511.141  741.5 

821.111(73)-3/P65 

96 - PILKEY, DAV 

Szimat Naplója / írta és rajzolta: Dav Pilkey ; mint George Beard és Harold Hutchins ; Jose 

Garibaldi színeivel ; fordította Bozai Ágota. - Szeged : Maxim, 2020. 

240 p. : il. color. - (Delfin Könyvek, 2064-9746). 

Titlul original în limba engleză: Dog Man. 

ISBN 978-963-499-250-9 

821.111(73)-31=511.141  741.5 

821.111(73)-3/P65 

97 - RILEY, LUCINDA 

Atlas : Pa Salt története : [regény] / Lucinda Riley, Harry Whittaker ; fordította Szigeti Judit. - 

Budapest  : General Press Könyvkiadó, 2024. 

680 p. 

Titlul original (engl.): Atlas. The Story of Pa Sa. 

ISBN 978-963-452-704-6 

821.111-31=511.141  821.111(417)-31=511.141 

821.111-3/R54 

98 - RILEY, LUCINDA 

Fata ascunsă : [roman] / Lucinda Riley ; traducere din limba engleză și note Mihaela Serea. - 

Bucureşti : Litera, 2024. 

690 p. - (Blue Moon). 

Titlul original (engl.): The Hidden Girl. 

ISBN 978-630-342-177-3 

821.111-31=135.1 

821.111-3/R54 

99 - RILEY, LUCINDA 

Gyöngynővér : CeCe története : [regény] / Lucinda Riley ; fordította Szigeti Judit. - Budapest  : 

General Press Könyvkiadó, 2024. 

552 p. 

Titlul original (engl.): The Pearl Sister. 

ISBN 978-963-452-106-8 

821.111-31=511.141  821.111(417)-31=511.141 



23 

821.111-3/R54 

100 - RIORDAN, RICK 

A lángoló labirintus : [gyermekregény] / Rick Riordan ; fordította Molnár Edit. - Első kiadás. - 

Szeged : Könyvmolyképző Kiadó, 2023. 

424 p. - (Kaméleon könyvek, 2063-6121). 

Titlul original (engl.): The Burning Maze. 

ISBN 978-963-457-729-4 

821.111(73)-31-93=511.141 

821.111(73)-3/R56 

101 - RIORDAN, RICK 

A mélység lánya : [gyermekregény] / Rick Riordan ; fordította Molnár Edit. - Első kiadás. - 

Szeged : Könyvmolyképző Kiadó, 2023. 

391 p. : il. - (Kaméleon könyvek, 2063-6121). 

Titlul original (engl.): Daughter of the Deep. 

ISBN 978-963-457-597-9 

821.111(73)-31-93=511.141 

821.111(73)-3/R56 

102 - RIORDAN, RICK 

A sötét prófécia : [gyermekregény] / Rick Riordan ; fordította Molnár Edit. - Első kiadás. - 

Szeged : Könyvmolyképző Kiadó, 2023. 

407 p. - (Kaméleon könyvek, 2063-6121). 

Titlul original (engl.): The Dark Prophecy. 

ISBN 978-963-457-886-4 

821.111(73)-31-93=511.141 

821.111(73)-3/R56 

103 - RIORDAN, RICK 

A zsarnok sírja : [gyermekregény] / Rick Riordan ; fordította Molnár Edit. - Első kiadás. - Szeged 

: Könyvmolyképző Kiadó, 2023. 

439 p. - (Kaméleon könyvek, 2063-6121). 

Titlul original (engl.): The Tyrant's Tomb. 

ISBN 978-963-457-730-0 

821.111(73)-31-93=511.141 

821.111(73)-3/R56 

104 - RIORDAN, RICK 

Az elrejtett orákulum : [gyermekregény] / Rick Riordan ; fordította Molnár Edit. - Első kiadás. - 

Szeged : Könyvmolyképző Kiadó, 2023. 

367 p. - (Kaméleon könyvek, 2063-6121). 

Titlul original (engl.): The Hidden Oracle. 

ISBN 978-963-597-579-2 

821.111(73)-31-93=511.141 

821.111(73)-3/R56 

105 - RIORDAN, RICK 

Az istenek kelyhe : [gyermekregény] / Rick Riordan ; fordította Molnár Edit. - Első kiadás. - 

Szeged : Könyvmolyképző Kiadó, 2025. 



24 

255 p. - (Kaméleon könyvek, 2063-6121). 

Titlul original (eng.): The Chalice of the Gods. 

ISBN 978-963-675-193-7 

821.111(73)-31-93=511.141 

821.111(73)-3/R56 

106 - RIORDAN, RICK 

Félvérek és mágusok : Percy, Annabeth és a Kane testvérek : [gyermekregény] / Rick Riordan ; 

fordította: Molnár Edit. - Szeged : Könyvmolyképző Kiadó, 2022. 

176 p., [8] p. il. color. - (Kaméleon könyvek, 2063-6121). 

Titlul original în limba engleză: Demigods & Magicians. 

ISBN 978-963-597-130-5 

821.111(73)-31-93=511.141 

821.111(73)-3/R56 

107 - RIORDAN, RICK 

Néró tornya : [gyermekregény] / Rick Riordan ; fordította Molnár Edit. - Első kiadás. - Szeged : 

Könyvmolyképző Kiadó, 2023. 

392 p. - (Kaméleon könyvek, 2063-6121). 

Titlul original (engl.): The Tower of Nero. 

ISBN 978-963-399-977-6 

821.111(73)-31-93=511.141 

821.111(73)-3/R56 

108 - RIORDAN, RICK 

Percy Jackson és a görög istenek : [gyermekregény] / Rick Riordan ; fordította Molnár Edit. - 

Első kiadás. - Szeged : Könyvmolyképző Kiadó, 2023. 

392 p. - (Kaméleon könyvek, 2063-6121). 

Titlul original (engl.): Percy Jackson's Greek Gods. 

ISBN 978-963-399-252-4 

821.111(73)-31-93=511.141 

821.111(73)-3/R56 

109 - RIORDAN, RICK 

Percy Jackson és Apollón dalnoknője / Rick Riordan ; fordította: Molnár Edit. - Első kiadás. - 

Szeged : Könyvmolyképző Kiadó, 2023. 

48 p. - (Kaméleon könyvek, 2063-6121). 

Titlul original în limba engleză: Percy Jackson and the Singer of Apollo. 

ISBN 978-963-597-624-9 

821.111(73)-32-93=511.141 

821.111(73)-3/R56 

110 - RIORDAN, RICK 

Percy Jackson görög hősei : [gyermekregény] / Rick Riordan ; fordította Molnár Edit. - Első 

kiadás. - Szeged : Könyvmolyképző Kiadó, 2025. 

495 p. - (Kaméleon könyvek, 2063-6121). 

Titlul original (engl.): Percy Jackson's Greek Heroes. 

ISBN 978-963-675-345-0 

821.111(73)-31-93=511.141 

821.111(73)-3/R56 



25 

111 - RIORDAN, RICK 

Percy Jackson : félvér akták / Rick Riordan ; fordította: Molnár Edit. - Első kiadás. - Szeged : 

Könyvmolyképző Kiadó, 2022. 

135 p. : tab. - (Kaméleon könyvek, 2063-6121). 

Titlul original în limba engleză: Percy Jackson and the Olympians. The Demigod Files. 

ISBN 978-963-597-024-7 

821.111(73)-32-93=511.141 

821.111(73)-3/R56 

112 - ROSENBERG, LIZ 

The Moonlight Palace : [a novel] = Poveste din Singapore : [roman] / Liz Rosenberg ; trad. din 

lb. engleză de Oana Dușmănescu. - Bucureşti : Forteen, 2024. 

304 p. 

Ediție bilingvă engleză-română. 

ISBN 978-630-6662-71-5 

821.111(73)-31  821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/R75 

113 - ROWLING, J. K. 

Bogar Bárd meséi / J.K. Rowling ; illusztráció Tomislav Tomić ; magyarra fordította Tóth Tamás 

Boldizsár. - [Budapest] : Animus, 2022. 

143 p. : il. alb-negru. 

Titlul original (engl.): The Tales of Beedles the Bard. 

ISBN 978-963-614-211-7 

821.111-34-93=511.141 

821.111-3/R86 

114 - RUSSELL, RACHEL RENÉE 

Haos la gimnaziu : [roman pentru copii] / Rachel Renée Russell cu Nikki Russell ; traducere din 

engleză de Irina Ornea. - Bucureşti : Editura Arthur, 2023. 

232 p. : il. 

Titlul original: The misadventures of Max Crumbly II: Middle School Mayhem. 

ISBN 978-606-086-752-4 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/R95 

115 - SEE, LISA 

Insula femeilor mării : [roman] / Lisa See ; trad. din lb. engleză de Anca-Irina Ionescu. - 

Bucureşti : Bookzone, 2024. 

464 p. 

Titlul original (eng.): The Island of Sea Women. 

ISBN 978-630-305-212-0 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/S41 

116 - STOKES-CHAPMAN, SUSAN 

Pandora : [roman] / Susan Stokes-Chapman ; trad. din lb. engleză de Dan Sociu. - Bucureşti : 

Nemira, 2023. 

472 p. - (Babel). 

Titlul original în limba engleză: Pandora. 



26 

ISBN 978-606-43-1488-8 

821.111-31=135.1 

821.111-3/S88 

117 - THEBO, MIMI 

Dreaming the bear : [roman pentru copii] = Ursoaica din vis / Mimi Thebo ; traducere din limba 

engleză de Diana Geacăr. - Ediție bilingvă. - Bucureşti : Booklet Fiction, 2018. 

272 p. : il. alb-negru. 

ISBN 978-606-590-575-7 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/T49 

118 - VALPY, FIONA 

A kerti útvesztő : [regény] / Fiona Valpy ; fordította Hessky Eszter. - Budapest  : Next21, 2024. 

336 p. 

Titlul original (engl.): The Cypress Maze. 

ISBN 978-615-660-632-7 

821.111-31=511.141 

821.111-3/V20 

119 - VALPY, FIONA 

Emlékek tengere : [regény] / Fiona Valpy ; fordította Palásthy Ágnes. - Első kiadás. - Szeged : 

Könyvmolyképző Kiadó, 2022. 

320 p. - (Arany pöttyös könyvek, 2061-9332). 

Titlul original (engl.): Sea of Memories. 

ISBN 978-963-561-849-1 

821.111-31=511.141 

821.111-3/V20 

120 - WILLINGHAM, STACY 

Scânteie în beznă : [roman] / Stacy Willingham ; traducere din lb. engleză Alexandru Szollo. - 

Bucureşti : Nemira, 2023. 

392 p. - (Thriller). 

Titlul original în limba engleză: A flicker in the dark. 

ISBN 978-606-43-1497-0 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/W69 

121 - ZHANG, JENNY TINGHUI 

Cele patru vieți ale lui Daiyu : roman / Jenny Tinghui Zhang ; trad. din lb. engleză de Silvia 

Năstasie. - Bucureşti : Nemira, 2025. 

320 p. - (Nemira. Fiction). 

Titlul original în limba engleză: Four treasures of the sky. 

ISBN 978-606-43-2023-0 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/Z59 

821.112.2 - Literatură germană 



27 

122 - BECKERHOFF, FLORIAN 

Niki şi Cioc : detectivi particulari / Florian Beckerhoff ; ilustrații de Barbara Scholz ; traducere din 

lb. germană de Iulian Bocai. - Bucureşti : Booklet Fiction, 2022. 

144 p. : il. color. 

ISBN 978-606-9679-16-6 

821.112.2-31-93=135.1  087.5 

821.112.2-3/B39 

123 - JACOBS, ANNE 

Ahol az út kezdődik : [regény] / Anne Jacobs ; fordította: Péntek Eszter. - [Budapest] : Central, 

2024. 

528 p. 

Titlul original (germ.): Der Dorfladen. Wo der Weg beggint. 

ISBN 978-963-614-459-3 

821.112.2-31=511.141 

821.112.2-3/J13 

124 - JACOBS, ANNE 

Az új kezdet : [regény] / Anne Jacobs ; fordította: Péntek Eszter. - [Budapest] : Central, 2023. 

559 p. 

Titlul original (germ.): Das Gutshaus - Zeit des Aufbruchs. 

ISBN 978-963-614-299-5 

821.112.2-31=511.141 

821.112.2-3/J13 

125 - JACOBS, ANNE 

Viharfelhők a villa fölött : [regény] / Anne Jacobs ; fordította: Almássy Ágnes. - [Budapest] : 

Central, 2023. 

568 p. 

Titlul original (germ.): Sturm über der Tuchvilla. 

ISBN 978-963-614-297-1 

821.112.2-31=511.141 

821.112.2-3/J13 

126 - JACOBS, ANNE 

Viharos idők : [regény] / Anne Jacobs ; fordította: Péntek Eszter. - [Budapest] : Central, 2023. 

575 p. 

Titlul original (germ.): Das Gutshaus - Stürmische Zeiten. 

ISBN 978-963-614-110-3 

821.112.2-31=511.141 

821.112.2-3/J13 

127 - MANN, MIRIAM 

Zăpăceală la Şcoala de Crăciun / Miriam Mann ; cu ilustrații de Pina Gertenbach ; traducere din 

limba germană de Iulian Bocai. - Bucureşti : Booklet Fiction, 2022. 

80 p. : il. color. 

ISBN 978-606-9679-31-9 

821.112.2-32-93=135.1 

821.112.2-3/M25 



28 

821.131.1 - Literatură italiană 

128 - IMAI MESSINA, LAURA 

Ce încredințăm vântului : [roman] / Laura Imai Messina ; traducere din italiană de Smaranda 

Bratu Elian. - Bucureşti : Humanitas Fiction, 2024. 

216 p. - (Raftul Denisei). 

Titlul original (it.): Quel che affidiamo al vento. 

ISBN 978-606-097-437-6 

821.131.1-31=135.1 

821.131.1-3/I-47 

129 - IMAI MESSINA, LAURA 

Viețile secrete ale culorilor : [roman] / Laura Imai Messina ; traducere din italiană si note de 

Cristina Gogianu. - Bucureşti : Humanitas Fiction, 2023. 

328 p. - (Raftul Denisei). 

Titlul original (it.): Le vite nascoste dei colori. 

ISBN 978-606-097-320-1 

821.131.1-31=135.1 

821.131.1-3/I-47 

821.133.1 - Literatură franceză 

130 - PAVLENKO, MARIE 

Un locatar ciudat / Marie Pavlenko ; ilustrații de Marie Voyelle ; trad. din lb. franceză de Diana 

Morărașu. - Bucureşti : Booklet Fiction, 2024. 

112 p. : il. alb-negru. 

ISBN 978-606-9679-78-4 

821.133.1-31-93=135.1 

821.133.1-3/P47 

821.134.2 - Literatură spaniolă şi de limbă spaniolă 

131 - SÓLYOM ANNA 

Cafeneaua cu pisici : Neko Café : nu ai nevoie de șapte vieți, poți găsi fericirea și în aceasta / 

Anna Sólyom ; trad. din spaniolă de Ștefania Nalbant. - Bucureşti : Humanitas Fiction, 2024. 

231 p. : il. alb-negru. - (Raftul Denisei). 

Titlul original în limba spaniolă: Neko Café. 

ISBN 978-606-097-509-0 

821.134.2-31=135.1 

821.134.2-3/S67 

821.134.3 - Literatură portugheză şi de limbă portugheză 

132 - ANTUNES, ANTÓNIO LOBO 

Fado Alexandrino : roman / António Lobo Antunes ; trad. din portugheză și note de Cristina 

Dăscălescu Dordea și Dinu Flămând ; prefață de Dinu Flămând. - Bucureşti : Humanitas Fiction, 



29 

2024. 

720 p. - (Raftul Denisei). 

Titlul original în limba portugheză: Fado Alexandrino. 

ISBN 978-606-097-431-4 

821.134.3-31=135.1 

821.134.3-3/A64 

821.135.1 - Literatură română 

133 - BERGLER, IGOR 

Apocalipsa după Charles / Igor Bergler. - Bucureşti : Bookzone, 2024. 

400 p. 

ISBN 978-630-305-349-3 

821.135.1-31 

821.135.1-3/B47 

134 - BERGLER, IGOR 

Templul umbrelor : minciuna lui Michelangelo : perspectiva lui Columbus Clay / Igor Bergler. - 

Bucureşti : Litera, 2024. 

399 p. 

ISBN 978-630-342-214-5 

821.135.1-31 

821.135.1-3/B47 

135 - BLENCHE, ALEC 

Sunt un elf : [carte pentru copii] / Alec Blenche ; ilustrații de Ionuț Robert Olaru. - Bucureşti : 

Univers, 2022. 

[25] p. : il. color. - (Unicorn Univers). 

ISBN 978-973-34-1400-1 

821.135.1-34-93  087.5 

821.135.1-3/B57 

136 - CHELSĂU, ȘTEFANA 

Fata cu văl albastru : [roman] / Ștefana Chelsău. - Bucureşti : Storycraft Publishing, 2023. 

270 p. 

ISBN 978-606-95651-3-1 

821.135.1-31 

821.135.1-3/C40 

137 - CHICET-MACOVEICIUC, IOANA 

Moș Crăciun se poartă ciudat / Ioana Chicet-Macoveiciuc ; ilustrații: Karda Zenkö. - Bucureşti : 

Univers, 2023. 

[29] p. : il. color. - (Unicorn Univers). 

ISBN 978-973-34-1562-6 

821.135.1-34-93  087.5 

821.135.1-3/C42 

138 - FATI, SABINA 

Cine râvnește la Gurile Dunării? : o călătorie pe timp de război în Delta extinsă : Transnistria, 



30 

Ucraina, Basarabia, România / Sabina Fati ; cu fotografiile autoarei. - Bucureşti : Humanitas, 2024. 

456 p. : foto. alb-negru, h. - (Memorii. Jurnale). 

Note bibliogr. p. 415-452. 

ISBN 978-973-50-8628-2 

821.135.1-992  327(4-11)(0:82-992) 

Transnistria. Ucraina. Basarabia. România 

821.135.1-9/F26 

139 - LOVINESCU, EUGEN 

Bizu : [roman] / Eugen Lovinescu. - Caracal : Editura Hoffman, 2020. 

174 p. - (Jurnalul Cărților Esentiale). 

ISBN 978-606-46-1031-7 

821.135.1-312.6 

821.135.1-3/L81 

140 - LOVINESCU, EUGEN 

Mite : [roman] / Eugen Lovinescu. - [Chişinău] : Prut Internaţional, 2019. 

388 p. - (El&Ea). 

ISBN 978-9975-54-422-1 

821.135.1-31 

821.135.1-3/L81 

141 - MĂNESCU, MIHAI 

Povești despre speranță / Mihai Mănescu ; ilustrații de Bianca Anton. - Bucureşti : Humanitas 

Junior, 2023. 

56 p. : il. color. 

ISBN 978-973-50-7926-0 

821.135.1-34-93 

821.135.1-3/M24 

142 - OJOG-BRAŞOVEANU, RODICA 

Agentul secret al lui Altîn-bey : [roman] / Rodica Ojog-Braşoveanu. - Ediția a 5-a. - Bucureşti : 

Nemira, 2024. 

352 p. - (Serie de autor Rodica Ojog-Brașoveanu ; 35). 

ISBN 978-606-43-1768-1 

821.135.1-311.6 

821.135.1-3/O-36 

143 - ORTIZ, OLINA 

Plictisilă și Copacul Entuziasmului / Olina Ortiz ; ilustrații de Karda Zenkő. - Bucureşti : 

Univers, 2022. 

29 p. : il color. 

ISBN 978-973-34-1459-9 

087.5 

08/O-82 

144 - PÂRVULESCU, IOANA 

Trei zile nemaipomenite / Ioana Pârvulescu ; ilustrații de Anca Smărăndache. - Bucureşti : 

Humanitas, 2023. 

112 p. : il. color. - (Humanitas Junior). 



31 

ISBN 978-973-50-8166-9 

821.135.1-34-93 

821.135.1-3/P37 

145 - TIVU, DIANA 

Căruța-Căsuța / text și ilustrații de: Diana Tivu. - Bucureşti : Editura A.C.S., 2023. 

32 p. : il. color. 

ISBN 978-606-8922-25-6 

821.135.1-34-93  087.5 

821.135.1-3/T65 

146 - VANCU, RADU 

Boala & războiul : jurnal 2020-2024 / Radu Vancu. - Iaşi : Polirom, 2024. 

439 p. 

ISBN 978-630-344-048-4 

821.135.1-94  929 Vancu, Radu 

821.135.1-9/V24 

821.14 - Literatură greacă 

147 - ANTONAKIS, IORGOS 

Peripeţii în Sfântul Munte : roman pentru copii / Iorgos Antonakis ; ilustrații de Ilinca Maria 

Ţoţa ; traducere din lb. greacă: Mănăstirea Diaconeşti. - Bacău : Bonifaciu, 2020. 

104 p. : il. color. 

Carte tipărită cu binecuvântarea Înaltpreasfinţitului Ioachim, Arhiepiscopul Romanului şi 

Bacăului. 

ISBN 978-606-8439-15-0 

821.14-31-93=135.1 

821.14-3/A63 

821.16 - Literaturi slave 

148 - ABGARIAN, NARINE 

Élni tovább : könyv azokról, akik túlélték a háborút. Meg azokról, akik nem / Narine Abgarjan ; 

fordította: Goretity József. - Budapest  : Typotex, 2022. 

200 p. - (Typotex világirodalom). 

ISBN 978-963-493-254-3 

821.161.1-32=511.141 

821.161.1-3/A12 

149 - KRAUS, DITA 

O viaţă amânată : memoriile bibliotecarei de la Auschwitz / Dita Kraus ; traducere de Dan Sociu. 

- Iaşi : Polirom, 2023. 

477 p. - (Eseuri & Confesiuni). 

ISBN 978-973-46-9536-2 

821.162.3-94=135.1  343.819.7(=411.16)"1942/1945"(0:82-94)  929 Kraus, Dita 

821.162.3-9/K81 



32 

150 - TOKARCZUK, OLGA 

Nyughatatlanok : [regény] / Olga Tokarczuk ; fordította Hermann Péter. - Budapest  : 

L'Harmattan, 2021. 

392 p. - (Világ-szép-irodalom). 

Titlul original (pol.): Bieguni. 

ISBN 978-963-414-725-1 

821.162.1-31=511.141 

821.162.1-3/T69 

151 - UGREÓIC, DUBRAVKA 

Baba Iaga a făcut un ou : [roman] / Dubravka Ugrešić ; trad. din limba croată şi note de Octavia 

Nedelcu. - Iaşi : Polirom, 2024. 

360 p. - (Biblioteca Polirom). 

Titlul original în limba croată: Baba Jaga je snijela jaje. 

ISBN 978-973-46-9989-6 

821.163.42-31=135.1 

821.163.4-3/U22 

821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...) 

152 - BING XIN 

Despre femei / Bing Xin ; trad. din lb. chineză de Laura Călin. - Bucureşti : Ideea Europeană, 

2021. 

187 p. - (Colecția Cultura Chineză). 

ISBN 978-606-594-884-6 

821.581-32=135.1  396(510)"1940"(092) 

821.581-3/B53 

153 - DAZAI OSAMU 

Decădere umană / Osamu Dazai ; traducere din limba japoneză, note și postfață de George T. 

Șipoș. - Bucureşti : Humanitas Fiction, 2024. 

352 p. - (Raftul Denisei). 

Titlul original (jap.): Ningen Shikkaku, Omoide, Joseito, Fugaku Hayakkei, Tōkyō hakkei. 

ISBN 978-606-097-380-5 

821.521-31=135.1  821.521-32=135.1 

821.521-3/D25 

154 - GHOSH, AMITAV 

Palatul de cristal : [roman] / Amitav Ghosh ; traducere din limba engleză Adina și Gabriel Rațiu. 

- Bucureşti : Litera, 2023. 

708 p. : h. - (Clasici contemporani Litera). 

Titlul original (engl.): The Glass Palace. 

ISBN 978-630-319-403-5 

821.21'06-31=135.1 

821.21-3/G55 

155 - HAN KANG 

Vegetariana : roman / Han Kang ; trad. din limba coreeana și note de Iolanda Prodan. - Bucureşti 

: Art, 2021. 



33 

256 p. - (Musai). 

Man Booker International Prize. 

ISBN 978-606-710-836-1 

821.531-31=135.1 

821.531-3/H21 

156 - HIGASHINO, KEIGO 

Devotamentul suspectului X : roman / Keigo Higashino ; trad. din lb. engleză de Adina 

Barvinschi. - Bucureşti : Paladin, 2024. 

336 p. - (Crime Masters). 

Titlul original în limba engleză: Yogisha X no Kenshin. 

ISBN 978-606-9611-20-3 

821.521-312.4=135.1 

821.521-3/H61 

157 - HYE-YOUNG PYUN 

Groapa : [roman] / Hye-Young Pyun ; trad. din lb. coreeană și note de Virgil-Mihai Țâru. - [Iaşi] : 

Alice Books, 2024. 

216 p. 

ISBN 978-606-95692-8-3 

821.531-312.4=135.1 

821.531-3/H99 

158 - KAWAKAMI, MIEKO 

Îndrăgostiții de la miezul nopții : [roman] / Mieko Kawakami ; traducere din limba japoneză și 

note de Iolanda Prodan. - Bucureşti : Litera, 2023. 

287 p. - (Clasici contemporani Litera). 

Tit orig. în limba japoneză: Subete mayonaka no hoibitotachi. 

ISBN 978-630-319-325-0 

821.521-31=135.1 

821.521-3/K26 

159 - LEIBOVITS, SARA 

O fată la Auschwitz : povestea adevărată a unei supraviețuitoare, singura din familia sa / Sara 

Leibovits & Eti Elboim ; traducere din lb. engleză de Iris Manuela Anghel. - Bucureşti : Omnium, 

2024. 

224 p. - (Istorie). 

Titlul original în limba engleză: The Girl Who Survived Auschwitz. 

ISBN 978-630-6616-05-3 

821.411.16-94=135.1  323.12(=411.16)(100)(0:82-94) 

821.411.16-9/L42 

160 - MISHIMA, YUKIO 

Culorile interzise : [roman] / Yukio Mishima ; traducere din japoneză și note de Andreea Sion. - 

Bucureşti : Humanitas Fiction, 2025. 

456 p. - (Raftul Denisei). 

Titlul original (jap.): Kinjiki. 

ISBN 978-606-097-533-5 

821.521-31=135.1 

821.521-3/M79 



34 

161 - MURAKAMI, HARUKI 

1Q84 : [roman] / Haruki Murakami ; traducere din limba japoneză şi note de Iuliana Oprina şi 

Florin Oprina. - Iaşi : Polirom, 2020- 

3 vol. - (Top 10+). 

ISBN 978-973-46-7712-2 

Vol. 1 : 1Q84. - 2020. - 448 p. - (Top 10+ ; 512) - ISBN 978-973-46-7774-0. 

Vol. 2 : 1Q84. - 2020. - 391 p. - (Top 10+ ; 513) - ISBN 978-973-46-7775-7. 

Vol. 3 : 1Q84. - 2020. - 488 p. - (Top 10+ ; 514) - ISBN 978-973-46-7776-4. 

821.521-31=135.1 

821.521-3/M96 

162 - MURAKAMI, HARUKI 

Ascultă cum cântă vântul : [roman] / Haruki Murakami ; trad. din limba japoneză de Angela 

Hondru. - Iaşi : Polirom, 2022. 

312 p. - (Top 10+ ; 584). 

Titlul original în limba japoneză: Kaze no uta o like ; 1973 Nen no Pinbōru. 

ISBN 978-973-46-8887-6 

821.521-31=135.1 

821.521-3/M96 

163 - MURAKAMI, HARUKI 

Autoportretul scriitorului ca alergător de cursă lungă / Haruki Murakami ; traducere din limba 

japoneză de Iuliana Oprina. - Iaşi : Polirom, 2025. 

264 p. - (Top 10+). 

Titlul original în limba japoneză: Hashiru koto ni tsuite kataru toki ni boku no kataru koto. 

ISBN 978-630-344-124-5 

821.521-94=135.1  929 Murakami, Haruki 

Murakami, Haruki 

821.521-9/M96 

164 - MURAKAMI, HARUKI 

Kafka a tengerparton : [regény] / Murakami Haruki ; Erdős György fordítása. - Budapesta : 

Geopen Könyvkiadó, 2023. 

695 p. 

ISBN 978-615-5724-15-2 

821.521-31=511.141 

821.521-3/M96 

165 - MURAKAMI, HARUKI 

Orașul și zidurile sale incerte : [roman] / Maruki Murakami ; traducere din limba japoneză de 

Andreea Sion. - Iaşi : Polirom, 2024. 

416 p. - (Biblioteca Polirom. Seria de autor Haruki Murakami). 

Titlul original în limba japoneză: Machi to sono futashikana kabe. 

ISBN 978-630-344-075-0 

821.521-31=135.1 

821.521-3/M96 

166 - NATSUME SŌSEKI 

Zece nopți cu vise : [roman] / Natsume Sōseki ; traducere, prefață și note de Raluca Nicolae. - 

[Iaşi] : Alice Books, 2025. 



35 

127 p. - (Classic Alice). 

Titlul original în limba japoneză: Yume jūya. 

ISBN 978-630-6676-16-3 

821.521-31=135.1 

821.521-3/N26 

167 - REGEV, LIMOR 

Supraviețuitor în lagărul copiilor / Limor Regev ; trad. din lb. engleză de Miruna Andriescu. - 

Bucureşti : Librex, 2024. 

255 p. 

ISBN 978-630-6628-15-5 

821.411.16-94=135.1  323.12(=411.16)(437.1/.2)(0:82-94)  343.819.5(0:82-94)  929 Kessler, 

Moshe 

Kessler, Moshe 

821.411.16-9/K37 

168 - SHAFAK, ELIF 

Muskátli : egy lányról, aki nem szerette a nevét / Elif Shafak ; rajzolta Zafer Okur ; fordította 

Csáki-Sipos Kata, Nagy Marietta. - Budapest  : Európa Könyvkiadó, 2024. 

207 p. : il. alb-negru. 

Titlul original în lb. turcă: Sakiz Sardunya. 

ISBN 978-963-504-896-0 

821.512.161-31-93=511.141 

821.512.161-3/S52 

169 - SUMINO, YORU 

Vreau să-ți mănânc pancreasul : [roman] / Yoru Sumino ; trad. din lb. japoneză și note de 

Iolanda Prodan. - [Iaşi] : Alice Books, 2024. 

320 p. 

Titlul original în limba japoneză: Kimi no suizo o tabetai. 

ISBN 978-606-95692-7-6 

821.521-31=135.1 

821.521-3/S95 

170 - TAWADA, YOKO 

Memoriile unui urs polar / Yoko Tawada ; traducere din limba japoneză de Monica Tamaș. - Iaşi 

: Polirom, 2022. 

279 p. - (Biblioteca Polirom). 

ISBN 978-973-46-8987-3 

821.521-31=135.1 

821.521-3/T28 

171 - UKETSU 

Desene ciudate : roman / Uketsu ; trad. din lb. japoneză și note Iolanda Prodan. - Bucureşti : 

Litera, 2025. 

256 p. : fig., il. - (Buzz Books). 

Titlul original în limba japoneză: Hennae. 

ISBN 978-630-342-584-9 

821.521-312.4=135.1 

821.521-3/U28 



36 

172 - VENEZIA, SHLOMO 

Sonderkommando Auschwitz : în iadul camerelor de gazare / Shlomo Venezia, în colaborare cu 

Béatrice Prasquier ; prefață de Simone Veil ; cuvânt-înainte de Alexandru Florian ; traducere din 

limba franceză de Felicia Mardale ; note istorice, la sfârşitul ed. de Marcello Pezzetti şi Umberto 

Gentiloni. - Bucureşti : Omnium, 2023. 

224, [8] p. foto. alb negru. 

ISBN 978-606-95625-4-3 

821.411.16(450)-94=135.1  343.819.5(438-Auschwitz)"19"(0:82-94) 

821.411.16(450)-9/V45 

173 - WANG GANG 

English : [roman] / Wang Gang ; traducere din lb. chineză de Roxana Rîbu. - Piteşti : Paralela 45, 

2023. 

384 p. - (Ficţiune fără frontiere). 

ISBN 978-973-47-3931-8 

821.581-31=135.1 

821.581-3/W24 

174 - XUE MO 

Antologie de povestiri / Xue Mo ; trad. din lb. chineză de Adrian-Daniel Lupeanu. - Bucureşti : 

Ideea Europeană, 2021. 

309 p. - (Colecția Cultura Chineză). 

ISBN 978-606-594-905-8 

821.581-32=135.1 

821.581-3/X83 

175 - XUE MO 

Vulpea care venerează luna : versuri și cântece / Xue Mo ; trad. din lb. chineză de Constantin 

Lupeanu. - Ediție ilustrată. - Bucureşti : Ideea Europeană, 2021. 

419 p. : il. alb-negru. - (Colecția Cultura Chineză). 

ISBN 978-606-594-904-1 

821.581-14=135.1 

821.581-1/X83 

176 - ZHANG CHU 

Acolo unde cad norii / Zhang Chu ; trad. din lb. chineză de Paula Toma ; ed. îngrijită de Iustin 

Moraru. - Bucureşti : Ideea Europeană, 2021. 

167 p. : foto. - (Colecția Cultura Chineză). 

ISBN 978-606-594-909-6 

821.581-32=135.1 

821.581-3/Z28 

821.511.141 - Literatură maghiară 

177 - Hároméves lettem! : kedvenc meséink a Pagony szerzőitől / Szabó T. Anna, Varró Dániel, 

Marék Veronika, Bartos Erika, ... ; illusztráció Agócs Írisz, Baranyai (b) András, Bartos Erika,. - 

[Budapest] : Pagony, 2021. 

113 p. : il. color. 

ISBN 978-963-587-061-5 



37 

821.511.141-34-93(082)  821.511.141-1-93(082) 

821.511.141-3/H30 

178 - BERG JUDIT 

Liana : a dzsungel fogva tart / Berg Judit ; borító és illusztrácio: Grela Alexandra. - Budapesta : 

Ecovit, 2024. 

219 p. : il. alb-negru. 

ISBN 978-615-81585-5-8 

821.511.141-31-93 

821.511.141-3/B47 

179 - BERG JUDIT 

Rumini és a látóüveg / Berg Judit ; Rátkai Kornél rajzaival. - Második kiadás. - Budapest  : 

Pagony, 2022. 

24 p. : il. color. - (Most én olvasok!, 2415-9441). 

Nagybetűs szint. 

ISBN 978-963-587-145-2 

821.511.141-34-93  087.5 

821.511.141-3/B47 

180 - BERG JUDIT 

Rumini és a szellemhajó / Berg Judit ; Rátkai Kornél rajzaival. - Budapest  : Pagony, 2024. 

48 p. : il. color. - (Most én olvasok!, 2415-9441). 

4. szint. 

ISBN 978-963-587-727-0 

821.511.141-34-93  087.5 

821.511.141-3/B47 

181 - BERG JUDIT 

Rumini kincsei / Berg Judit ; Rátkai Kornél rajzaival. - Budapest  : Pagony, 2024. 

48 p. : il. color. - (Most én olvasok!, 2415-9441). 

1. szint. 

ISBN 978-963-587-368-5 

821.511.141-34-93  087.5 

821.511.141-3/B47 

182 - BERG JUDIT 

Rumini Kondor-szigeten / Berg Judit ; Rátkai Kornél rajzaival. - Budapest  : Pagony, 2024. 

48 p. : il. color. - (Most én olvasok!, 2415-9441). 

3. szint. 

ISBN 978-963-587-546-7 

821.511.141-34-93  087.5 

821.511.141-3/B47 

183 - BERG JUDIT 

Vilkó és Lile : gyógyulj meg, Vilkó! / Berg Judit. - Budapest  : Lampion, 2025. 

[50] p. : il. color. 

ISBN 978-963-614-518-7 

821.511.141-34-93 

821.511.141-3/B47 



38 

184 - BOSNYÁK VIKTÓRIA 

A kacifánt nem elefánt / Bosnyák Viktória ; Rippl Renáta rajzaival. - Budapest  : Ciceró 

Könyvstúdió, 2016. 

37 p. : il. color. 

A szomorú kacagány c. mese folytatása. 

ISBN 978-963-539-998-7 

821.511.141-32-93 

821.511.141-3/B71 

185 - BOSNYÁK VIKTÓRIA 

Mantyusok : bátorság, Tomi! / Bosnyák Viktória ; Dudás Győző rajzaival. - Budapesta : Tintató, 

2023. 

88 p. : il. color. 

ISBN 978-615-6437-04-4 

821.511.141-31-93 

821.511.141-3/B71 

186 - DEBRECZENI JÓZSEF 

Crematoriul înghețat : mărturie de la Auschwitz / József Derbreczeni ; trad. din lb. maghiară și 

note de Péter Demény ; cuvânt-înainte de Jonathan Freedland ; postfață de Alexander Bruner ; în 

traducerea lui Cezar Petrilă. - Bucureşti : Editura Trei, 2024. 

263 p. : foto alb-negru. - (Memoir). 

ISBN 978-606-40-2387-2 

821.511.141-94=135.1  343.819.5(438-Auschwitz)"19"(0:82-94) 

821.511.141-9/D26 

187 - DOBRAY SAROLTA 

Üvegfal : [regény] / Dobray Sarolta. - Második kiadás. - Budapest  : Scolar, 2024. 

320 p. 

ISBN 978-963-509-873-6 

821.511.141-31 

821.511.141-3/D57 

188 - ERDŐS ZSUZSANNA 

Engem válassz! : [ifjúsági regény] / Erdős Zsuzsanna. - Budapest  : Menő Könyvek, 2023. 

432 p. 

ISBN 978-963-584-288-9 

821.511.141-31 

821.511.141-3/E64 

189 - ERDŐS ZSUZSANNA 

Hidd el végre! : [ifjúsági regény] / Erdős Zsuzsanna. - Budapest  : Menő Könyvek, 2020. 

263 p. 

ISBN 978-963-403-812-2 

821.511.141-31 

821.511.141-3/E64 

190 - ERDŐS ZSUZSANNA 

Még sincs vége! : [ifjúsági regény] / Erdős Zsuzsanna. - Budapest  : Menő Könyvek, 2018. 

263 p. 



39 

ISBN 978-963-403-512-1 

821.511.141-31 

821.511.141-3/E64 

191 - ERDŐS ZSUZSANNA 

Palacsinta éjfélkor : [ifjúsági regény] / Erdős Zsuzsanna, Király Anikó. - Budapest  : Menő 

Könyvek, 2024. 

344 p. 

ISBN 978-963-584-513-2 

821.511.141-31 

821.511.141-3/E64 

192 - FEKETE ISTVÁN 

Bogáncs : [regény] / Fekete István. - Budapest  : Móra Könyvkiadó, 2023. 

352 p. 

Prelungire de tiraj 2024. 

ISBN 978-963-486-831-6 

821.511.141-31 

821.511.141-3/F33 

193 - FIALA BORCSA 

A bodrogközi rém : [gyermekregény] / Fiala Borcsa. - Második kiadás. - Budapest  : Kolibri 

Kiadó, 2023. 

336 p. 

ISBN 978-963-599-439-7 

821.511.141-31-93 

821.511.141-3/F47 

194 - FIALA BORCSA 

Budapesti rémálom : [gyermekregény] / Fiala Borcsa. - Budapest  : Kolibri Kiadó, 2024. 

352 p. 

ISBN 978-963-599-572-1 

821.511.141-31-93 

821.511.141-3/F47 

195 - FIALA BORCSA 

Drill : [regény] / Fiala Borcsa. - Budapest  : Libri Kiadó, 2020. 

200 p. 

ISBN 978-963-433-699-0 

821.511.141-31 

821.511.141-3/F47 

196 - FIALA BORCSA 

Vele tűrök, vele szenvedek : 38 történet kapcsolatokról és egyéb zűrökről / Fiala Borcsa. - 

Budapest  : Jaffa Kiadó, 2021. 

248 p. 

ISBN 978-963-475-465-7 

821.511.141-32 

821.511.141-3/F47 



40 

197 - GÉVAI CSILLA 

A fecsegő kastély : [gyermekregény] / Gévai Csilla ; Bakos Barbara rajzaival. - [Budapest] : 

Pagony, 2022. 

144 p. : il. alb-negru. - (Zseblámpás Könyvek, 2732-3099). 

ISBN 978-963-587-245-9 

821.511.141-31-93 

821.511.141-3/G46 

198 - GÉVAI CSILLA 

Amíg kirándulunk / Gévai Csilla ; Baranyai (b) András rajzaival. - [Budapest] : Pagony, 2016. 

49 p. : il. color. - (Most én olvasok!, 2415-9441). 

2. szint. 

ISBN 978-963-410-172-7 

821.511.141-32-93 

821.511.141-3/G46 

199 - GÉVAI CSILLA 

Amíg nyaralunk / Gévai Csilla ; Baranyai (b) András rajzaival. - [Budapest] : Pagony, 2018. 

48 p. : il. color. - (Most én olvasok!, 2415-9441). 

3. szint. 

ISBN 978-963-410-264-9 

821.511.141-32-93 

821.511.141-3/G46 

200 - GÉVAI CSILLA 

Lídia, 17 / Gévai Csilla ; a szerző rajzaival. - [Budapest] : Tilos az Á Könyvek, 2015. 

179 p. : il. 

ISBN 978-615-5441-95-0 

821.511.141-31 

821.511.141-3/G46 

201 - IGAZ DÓRA 

Groll legendája : [gyermekregény] / Igaz Dóra ; Bíró Eszter rajzaival. - Budapest  : Pagony, 2022. 

215 p. : il. alb-negru. - (Zseblámpás Könyvek, 2732-3099). 

ISBN 978-963-587-201-5 

821.511.141-31-93 

821.511.141-3/I-38 

202 - JÁMBOR ESZTER 

Marea carte a emoţiilor : poveşti care ajută la exprimarea emoţiilor / Jámbor Eszter ; traducător: 

Claudia Guiu ; ilustrații: Ráduly Csaba. - Oradea : Aquila, 2023. 

96 p. : il. color. 

ISBN 978-973-714-930-5 

821.511.141-34-93=135.1  159.942(0:82-34) 

821.511.141-3/J24 

203 - KERTÉSZ ERZSI 

A feltaláló oroszlánja / Kertész Erzsi ; Bernát Barbara rajzaival. - [Budapest] : Pagony, 2021. 

[26] p. : il. color. - (Most én olvasok!, 2415-9441). 

Nagybetűs szint. 



41 

ISBN 978-963-410-697-5 

821.511.141-32-93 

821.511.141-3/K36 

204 - KERTÉSZ ERZSI 

Panthera 6. : mesterek és tanítványok : [gyermekregény] / Kertész Erzsi ; Bernát Barbara 

rajzaival. - Budapest  : Pagony, 2024. 

396 p. : il. alb-negru. 

ISBN 978-963-587-735-5 

821.511.141-31-93 

821.511.141-3/K36 

205 - KIRÁLY ANIKÓ 

Jó a vége! : [ifjúsági regény] / Király Anikó. - Budapest  : Menő Könyvek, 2022. 

312 p. - (Rólad-Neked Könyvek). 

A Semmi pánik! és a Ne nézz vissza! befejező kötete. 

ISBN 978-963-584-213-1 

821.511.141-31 

821.511.141-3/K46 

206 - KOCSIS LAURA 

Cseréljünk! : Emma : [ifjúsági regény] / Kocsis Laura. - Budapest  : Menő Könyvek, 2021. 

224 p., 224 p., [16] p. - (Ellenpontok). 

Coligat cu paginație inversă. 

ISBN 978-963-584-042-7 

821.511.141-31 

821.511.141-3/K64 

207 - LACKFI JÁNOS 

A lassított foci / Lackfi János ; Horváth Ildi rajzaival. - Budapest  : Pagony, 2025. 

[74] p. : il. color. - (Dombontúli mesék). 

ISBN 978-963-587-762-1 

821.511.141-34-93  087.5 

821.511.141-3/L13 

208 - LEINER LAURA 

40 nyári nap : [regény] / Leiner Laura. - [s.l.] : Carta Teen, 2023. 

608 p. 

ISBN 978-615-634-034-4 

821.511.141-31 

821.511.141-3/L42 

209 - LEINER LAURA 

Mindig történik VALAMI a Deákban : [regény] / Leiner Laura. - [s.l.] : L&L Kiadó, 2024. 

448 p. 

ISBN 978-615-587-221-1 

821.511.141-31 

821.511.141-3/L42 

210 - MECHLER ANNA 



42 

Bíborka és a varázsfőzet / Mechler Anna meséje ; Láng Anna rajzaival. - Változatlan 

utánnyomás, 3. kiadás. - Budapest  : Manó Könyvek, 2024. 

68 p. : il. color. - (A virágtündérek titkai ; 2). 

ISBN 978-963-403766-8 

821.511.141-34-93  087.5 

821.511.141-3/M54 

211 - MECHLER ANNA 

Olina és a varázsszirmok / Mechler Anna meséje ; Láng Anna rajzaival. - Változatlan 

utánnynomás, 4. kiadás. - Budapest  : Manó Könyvek, 2025. 

68 p. : il. color. - (A virágtündérek titkai ; 1). 

ISBN 978-963-403-5978 

821.511.141-34-93  087.5 

821.511.141-3/M54 

212 - MÉSZÖLY ÁGNES 

A kazamaták rejtélye : [gyermekregény] / Mészöly Ágnes. - [Szentendre] : Cerkabella, 2024. 

320 p. 

ISBN 978-615-6630-32-2 

821.511.141-31-93 

821.511.141-3/M54 

213 - MÉSZÖLY ÁGNES 

Vágod? : Lara : [ifjúsági regény] / Mészöly Ágnes. - Budapest  : Menő Könyvek, 2018. 

110 p., 110 p., [15] p. - (Ellenpontok). 

Coligat cu paginație inversă. 

ISBN 978-963-403-478-0 

821.511.141-31 

821.511.141-3/M54 

214 - NÁRAY TAMÁS 

Barbara : a találkozás : regény / Náray Tamás. - Budapesta : Libri Kiadó, 2024. 

552 p. 

ISBN 978-963-604-238-7 

821.511.141-312.6 

821.511.141-3/N22 

215 - NÁRAY TAMÁS 

Barbara : a végzet : regény / Náray Tamás. - Budapesta : Libri Kiadó, 2024. 

516 p. 

ISBN 978-963-604-198-4 

821.511.141-312.6 

821.511.141-3/N22 

216 - NÁRAY TAMÁS 

Barbara : az esély : regény / Náray Tamás. - Budapesta : Libri Kiadó, 2024. 

572 p. : foto., fig. 

ISBN 978-963-604-345-2 

821.511.141-312.6 

821.511.141-3/N22 



43 

217 - NYULÁSZ PÉTER 

A fürdők réme : [gyermekregény] / Nyulász Péter és Ritter Ottó. - 7. kiadás. - Budakeszi : Berger 

Kiadó, 2024. 

128 p. : il. color. 

ISBN 978-615-80507-6-0 

821.511.141-31-93  087.5 

821.511.141-3/N99 

218 - SKYE, EMILY 

Az ezüstszarvú sárkány : [gyermekregény] / Emily Skye ; illusztrálta: Pascal Nöldner ; fordította: 

Torma Péter. - Budapest  : Lampion, 2024. 

230 p. : il. alb-negru. 

Titlul original (germ.): Die geheime Drachenschule. Der Drache mit den silbernen Hörnern. 

ISBN 978-963-614-407-4 

821.112.2-31-93=511.141 

821.112.2-3/S62 

219 - SKYE, EMILY 

Sárkánylovasok : [gyermekregény] / Emily Skye ; illusztrálta: Pascal Nöldner ; fordította: Torma 

Péter. - Budapest  : Lampion, 2024. 

200 p. : il. alb-negru. 

Titlul original (germ.): Die geheime Drachenschule. 

ISBN 978-963-614-406-7 

821.112.2-31-93=511.141 

821.112.2-3/S62 

220 - SZABÓ BORBÁLA 

Átváltozott gyerekek / Szabó Borbála ; Baranyai (b) András rajzaival. - Budapest  : Pagony, 

2024. 

65 p. : il. color. - (Babazsák könyvek, 3057-8086). 

ISBN 978-963-587-662-4 

821.511.141-34-93  087.5 

821.511.141-3/S99 

221 - SZABÓ BORBÁLA 

Famama, fapapa = Creanga mamei, creanga tatălui / Szabó Borbála ; Baranyai (b) András 

rajzaival ; román nyelvű fordítás: András Orsolya. - [s.l.] : Kreatív Kiadó, 2022. 

49 p. : il. color. - (Most románul olvasok! Știu să citesc!). 

ISBN 978-606-646-931-9 

821.511.141-34-93  821.511.141-34-93=135.1 

821.511.141-3/S99 

222 - VADADI ADRIENN 

A csíkos magocska / Vadadi Adrienn ; Monszport Vivien rajzaival. - Budapest  : Pagony, 2025. 

41 p. : il. color. 

ISBN 978-963-587-760-7 

821.511.141-34-93  087.5 

821.511.141-3/V12 

223 - VADADI ADRIENN 



44 

A kis csizma / Vadadi Adrienn ; Monszport Vivien rajzaival. - Budapest  : Pagony, 2023. 

42 p. : il. color. 

ISBN 978-963-587-497-2 

821.511.141-34-93  087.5 

821.511.141-3/V12 

224 - VADADI ADRIENN 

A nagy cékla / Vadadi Adrienn ; Monszport Vivien rajzaival. - Budapest  : Pagony, 2023. 

40 p. : il. color. 

ISBN 978-963-587-369-2 

821.511.141-34-93  087.5 

821.511.141-3/V12 

225 - VADADI ADRIENN 

A varázsbot / Vadadi Adrienn ; Monszport Vivien rajzaival. - Budapest  : Pagony, 2024. 

42 p. : il. color. 

ISBN 978-963-587-608-2 

821.511.141-34-93  087.5 

821.511.141-3/V12 

226 - VADADI ADRIENN 

Az erdei születésnap / Vadadi Adrienn ; Monszport Vivien rajzaival. - Budapest  : Pagony, 2023. 

40 p. : il. color. 

ISBN 978-963-587-277-0 

821.511.141-34-93  087.5 

821.511.141-3/V12 

227 - VADADI ADRIENN 

Matricás Laci Londonban = Matricás Laci în Londra / Vadadi Adrienn ; Mayer Tamás rajzaival ; 

román nyelvű fordítás: András Orsolya. - [s.l.] : Kreatív Kiadó, 2022. 

49 p. : il. color. - (Most románul olvasok! Știu să citesc!). 

ISBN 978-606-646-932-6 

821.511.141-34-93  821.511.141-34-93=135.1 

821.511.141-3/V12 

228 - VIG BALÁZS 

Zéti, Zoé és az elhagyatott játszótér / Vig Balázs ; Radnóti Blanka rajzaival. - Budapest  : 

Lampion, 2024. 

96 p. : il. alb-negru. - (Lampion Start). 

ISBN 978-963-614-493-7 

821.511.141-32-93 

821.511.141-3/V58 

229 - WÉBER ANIKÓ 

Akit csak a fenyők láttak : [gyermekregény] / Wéber Anikó ; Horváth Ildi rajzaival. - Budapest  : 

Pagony, 2024. 

215 p. - (Zseblámpás Könyvek, 2732-3099). 

ISBN 978-963-587-725-6 

821.511.141-31-93 

821.511.141-3/W37 



45 

9 – GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE 

930 - Ştiinţa istoriei 

230 - HARARI, YUVAL NOAH 

Nexus : az információs hálózatok rövid türténete a kőkorszaktól az MI-ig / Yuval Noah Harari ; 

fordította: Torma Péter. - [Budapest] : Animus, 2024. 

416 p. 

Note p. 355-416. 

ISBN 978-963-614-556-9 

930.85(100)  004.8 

930/H26 

94(100) - Istorie universală 

231 - MACADAM, HEATHER DUNE 

Cele 999 de la Auschwitz : povestea primelor femei trimise în lagărul morții / Heather Dune 

Macadam ; trad. din engleză de Irina Manea. - Bucureşti : Humanitas, 2022. 

395 p., 16 p. foto. alb-negru : h., facs. - (Istorie). 

ISBN 978-973-50-7564-4 

94(100)"1939/1945"(093.2)  323.12(=411.16)(437.6)"1942/1945" 

Slovacia 

94(100)/M11 



46 

INDEX DE NUME 

A 

Abgarian, Narine - 148 

Agócs Írisz - 8-10,177 

Al-Gareeb, Shauki - 61 

Almássy Ágnes - 125 

Amoore, Nat - 56 

András Orsolya - 221,227 

Andreescu, Ana - 89 

Andriescu, Miruna - 167 

Anghel, Iris Manuela - 159 

Antonakis, Iorgos - 147 

Anton, Bianca - 141 

Antunes, António Lobo - 132 

Arhire, Elena - 79 

Askenasy, Jean-Jacques - 37 

Avi - 57 

B 

Backman, Fredrik - 50-53 

Baddiel, David - 58 

Bagdy Emõke - 27 

Bakos Barbara - 197 

Bándi Eszter - 50-53 

Bandol, Justina - 1 

Baranyai (b) András - 177,198-199,220-221 

Baranyi Alexandra - 44 

Bardugo, Leigh - 59 

Bartos Erika - 2-5,177 

Barvinschi, Adina - 156 

Beard, George - 91-96 

Beckerhoff, Florian - 122 

Beigel, Christine - 6-7 

Benton, Christine M. - 30 

Berg Judit - 8-10,178-183 

Bergler, Igor - 133-134 

Bergoglio, Jorge Mario - 35 

Bernát Barbara - 203-204 

Bigwood, John - 71-73 

Bikics Milán - 78 

Binder, Ramona - 46-49 

Bing Xin - 152 

Biró Eszter - 201 

Blenche, Alec - 135 

Bocai, Iulian - 122,127 

Bosnyák Viktória - 184-185 

Boylan, Jennifer Finney - 90 



47 

Bozai Ágota - 91-96 

Branişte, Lavinia - 77 

Bratu Elian, Smaranda - 128 

Brînceanu, Roxana - 69-70 

Bruner, Alexander - 186 

Bruno, Iacopo - 62 

Budacu, Oana - 30 

Buruiană, Mariana - 62 

Buruiană, Mihaela - 82 

C 

Călin, Laura - 152 

Caprini, Manola - 33 

Carter, Chris - 60 

Cashore, Kristin - 61 

Cauchy, Véronique - 33 

Chainani, Soman - 62 

Chambliss Bertman, Jennifer - 63 

Chelsău, Ștefana - 136 

Cheng, Jack - 64 

Chicet-Macoveiciuc, Ioana - 137 

Chisholm, Alastair - 65-68 

Ciorca, Ioan - 34 

Ciorca, Rodica - 34 

Coben, Harlan - 69-70 

Collins, Tim - 71-73 

Cook, Elle - 74 

Cooper, Glenn - 30 

Corneanu, Luminița - 11 

Coşan, Mălina - 42 

Cotfas, Maura - 57 

Covey, Sean - 28 

Curciubici Rujici, Svetlana - 1 

Csáki-Sipos Kata - 168 

Csernus Imre - 29 

D 

Damian, Andrei - 11 

Dăscălescu Dordea, Cristina - 132 

Dazai Osamu - 153 

Debreczeni József - 186 

Deliu-Bianu, Adrian - 58 

Demény Eszter - 71-73 

Demény Péter - 186 

Denton, Terry - 82 

Deschamps, Eric - 65-68 

Diaconu-Mureşan, Ioana - 24 

Dobosi Beáta - 55 



48 

Dobray Sarolta - 187 

Donaldson, Julia - 12-14 

Dudás Győző - 185 

Dumitru, Anca - 87 

Dumitru, Mihaela-Magdalena - 86 

Dușmănescu, Oana - 112 

E 

Eftimie, Gabriella - 16 

Eger, Edith Eva - 75-76 

Elboim, Eti - 159 

Erdős György - 164 

Erdős Zsuzsanna - 188-191 

Erne, Andrea - 15 

F 

Fati, Sabina - 138 

Fekete István - 192 

Fiala Borcsa - 193-196 

Fitzgerald, Laura Marx - 77 

Flămând, Dinu - 132 

Florian, Alexandru - 172 

Frank, Anne - 54 

Freedland, Jonathan - 186 

Furtună, Raluca - 81 

Fusoi, Alexandra - 59 

G 

Gafiţa, Mihnea - 38 

Garibaldi, Jose - 91-96 

Gázsity Mila - 80 

Geacăr, Diana - 117 

Genescu, Antuza - 83-85 

Gentiloni, Umberto - 172 

Gertenbach, Pina - 127 

Gévai Csilla - 197-200 

Ghosh, Amitav - 154 

Gibney, Patricia - 78 

Gogianu, Cristina - 129 

Golden, Kate - 79 

Goretity József - 148 

Gregory, Philippa - 80-81 

Grela, Alexandra - 178 

Griffiths, Andy - 82 

Grigoriev, Ana - 1 

Guiu, Claudia - 202 

Gulyás Lelle - 15 



49 

Gyurkovics Máté - 88 

H 

Han Kang - 155 

Harari, Yuval Noah - 230 

Heinlein, Robert A. - 83 

Hermann Péter - 150 

Hessky Eszter - 118 

Higashino, Keigo - 156 

Hobb, Robin - 84-85 

Hoffman, Kent - 30 

Hondru, Angela - 162 

Horváth Ildi - 207,229 

Horváth M. Zsanett - 31 

Hutchins, Harold - 91-96 

Hye-Young Pyun - 157 

I 

Iacob, Irina - 63 

Igaz Dóra - 201 

Imai Messina, Laura - 128-129 

Ionescu, Anca Irina - 115 

Irimia, Aurora - 6-7 

Isayama, Hajime - 41 

Ivanciu, Antonia - 42 

J 

Jackson, Buzzy - 86 

Jacobs, Anne - 123-126 

Jámbor Eszter - 202 

K 

Kaplan, Robert D. - 38 

Kaufmann, Georgia - 87 

Kawakami, Mieko - 158 

Kertész Erzsi - 203-204 

Kinney, Jeff - 88 

Király Anikó - 191,205 

Klinting, Lars - 16 

Kocsis Laura - 206 

Kraus, Dita - 149 

L 

Lackfi János - 207 

Lamb, Braden - 43 



50 

Láng, Anna - 210-211 

Le Goff, Hervé - 6-7 

Leibovits, Sara - 159 

Leiner Laura - 208-209 

Lenton, Steven - 58 

Lovinescu, Eugen - 139-140 

Lupeanu, Adrian-Daniel - 174 

Lupeanu, Constantin - 175 

M 

Macadam, Heather Dune - 231 

Mănăstirea Diaconești - 147 

Manea, Irina - 231 

Mănescu, Mihai - 141 

Mann, Miriam - 127 

Mardale, Felicia - 172 

Marék Veronika - 17-23,177 

Markwarth Zsófia - 60 

Matyus Dóra - 36 

Mayer Tamás - 227 

Mechler Anna - 210-211 

Mesterházi Mónika - 75 

Mészöly Ágnes - 212-213 

Metzger, Wolfgang - 15 

Mihók Lavinia - 43 

Mishima, Yukio - 160 

Moldovan, Alex - 62 

Molnár Edit - 100-111 

Monszport Vivien - 222-226 

Morăraşu, Diana - 33,130 

Moraru, Iustin - 176 

Murakami, Haruki - 161-165 

Musso, Carlo - 35 

N 

Nagabe - 42 

Nagy Marietta - 168 

Nalbant, Ștefania - 131 

Náray Tamás - 214-216 

Năstasie, Silvia - 121 

Natsume Sōseki - 166 

Nedelcu, Octavia - 151 

Németh Dorottya - 45 

Nicolae, Raluca - 166 

Nicolaescu, Gheorghe - 54 

Nordqvist, Sven - 55 

Novák Petra - 90 

Nöldner, Pascal - 218-219 



51 

Nureldin, Laura - 56 

Nyulász Péter - 217 

O 

Oh, Axie - 89 

Ojog-Braşoveanu, Rodica - 142 

Okur, Zafer - 168 

Olaru, Ionuț Robert - 135 

Oprina, Florin - 161 

Oprina, Iuliana - 161,163 

Ornea, Irina - 114 

Ortiz, Olina - 143 

Oziewicz, Tina - 24 

P 

Palásthy Ágnes - 119 

Papp Gábor Zsigmond - 12-14 

Pârvulescu, Ioana - 144 

Pavlenko, Marie - 130 

Peca, Andreea - 30 

Péntek Eszter - 123-124,126 

Perciun, Andrei - 44 

Perju-Dumbravă, Dan - 39 

Peterson, Jordan B. - 31 

Petrilă, Cezar - 186 

Pezzetti, Marcello - 172 

Picoult, Jodi - 90 

Pilkey, Dav - 91-96 

Powell, Bert - 30 

Prasquier, Béatrice - 172 

Pressler, Mirjam - 54 

Prodan, Iolanda - 155,158,169,171 

R 

Radnóti Blanka - 228 

Radu, Carmen Corina - 39 

Ráduly Csaba - 202 

Ranschburg Jenő - 40 

Raţiu, Adina - 154 

Raţiu, Gabriel - 154 

Rátkai Kornél - 179-182 

Regev, Limor - 167 

Rîbu, Roxana - 173 

Rickman, Alan - 45 

Riley, Lucinda - 97-99 

Riordan, Rick - 100-111 

Rippl Renáta - 184 



52 

Ritter Ottó - 217 

Rosenberg, Liz - 112 

Rowling, J. K. - 113 

Russell, Nikki - 114 

Russell, Rachel Renée - 114 

S 

Săvuș, Cristian - 39 

Scheffler, Axel - 12-14 

Schmachtl, Andreas H. - 25-26 

Scholz, Barbara - 122 

Schwall, Esmé - 75 

Scoruş, Ioana - 32 

See, Lisa - 115 

Serea, Mihaela - 98 

Shafak, Elif - 168 

Siegel, Daniel J. - 30 

Sion, Andreea - 160,165 

Şipoş, George - 153 

Skye, Emily - 218-219 

Smărăndache, Anca - 144 

Sociu, Dan - 116,149 

Sólyom Anna - 131 

Ștefan, Letiția - 76 

Steigervald Krisztián - 36 

Stokes-Chapman, Susan - 116 

Stoleriu, Emanuela - 35 

Sumino, Yoru - 169 

Szabó Borbála - 220-221 

Szabó T. Anna - 177 

Szalay Zsuzsanna - 25-26 

Szigeti Judit - 97,99 

Szőczi János - 28 

Szöllö, Alexandru - 120 

T 

Tămaş, Monica - 170 

Tănăsescu, Maria - 30 

Țâru, Virgil-Mihai - 157 

Tătăran, Dorina - 74 

Tawada, Yoko - 170 

Telgemeier, Raina - 43 

Thebo, Mimi - 117 

Thompson, Emma - 45 

Tivu, Diana - 145 

Tokarczuk, Olga - 150 

Toma, Paula - 176 

Tomic, Tomislav - 113 



53 

Torma Péter - 218-219,230 

Ţoţa, Ilinca Maria - 147 

Tóth Tamás Boldizsár - 113 

Truţia, Daniela - 37 

U 

Ugreóic, Dubravka - 151 

Uketsu - 171 

V 

Vadadi Adrienn - 222-227 

Valpy, Fiona - 118-119 

Vancu, Radu - 146 

Varró Dániel - 177 

Varró Zsuzsa - 65-68 

Veil, Simone - 172 

Venezia, Shlomo - 172 

Vig Balázs - 228 

Voicilă, Loredana - 64 

Voyelle, Marie - 130 

W 

Wakui, Ken - 44 

Wang Gang - 173 

Watts, Sarah - 63 

Wéber Anikó - 229 

Weigand, Esmé Schwall - 76 

Whittaker, Harry - 97 

Willingham, Stacy - 120 

X 

Xue Mo - 174-175 

Z 

Zając, Aleksandra - 24 

Zenkő Karda - 137,143 

Zhang Chu - 176 

Zhang, Jenny Tinghui - 121 



54 

INDEX DE SUBIECTE 

B 

Basarabia - 138 

Bergoglio, Jorge Mario - 35 

K 

Kessler, Moshe - 167 

M 

Murakami, Haruki - 163 

R 

România - 138 

S 

Slovacia - 231 

T 

Transnistria - 138 

U 

Ucraina - 138 



55 

INDEX DE EDITURI 

A 

21. Század Kiadó - 31 

Alice Books - 157,166,169 

Animus - 50-53,113,230 

Aquila - 202 

Art - 11,155 

Athenaeum - 90 

B 

Berger Kiadó - 217 

Bonifaciu - 147 

Booklet Fiction - 77,117,122,127,130 

Bookzone - 115,133 

C 

Carta Teen - 208 

Central - 123-126 

Cerkabella - 212 

Ceruza - 22-23 

Ciceró Könyvstúdió - 184 

Corint - 64 

D 

Didactica Publishing House - 56 

E 

Ecou - 34 

Ecovit - 178 

Editura A.C.S. - 145 

Editura Arthur - 57,62,82,114 

Editura Hoffman - 139 

Editura Trei - 30,59,186 

Epica - 89 

Európa Könyvkiadó - 168 

F 

Forteen - 112 

Frontiera - 24 

G 

Gama - 16,58 



56 

General Press Könyvkiadó - 55,60,97,99 

Geopen Könyvkiadó - 164 

H 

Harmat - 28 

Humanitas - 32,54,138,144,231 

Humanitas Fiction - 87,128-129,131-132,153,160 

Humanitas Junior - 141 

I 

Ideea Europeană - 152,174-176 

Insomnia - 78 

J 

Jaffa Kiadó - 29,196 

K 

Kolibri Kiadó - 193-194 

Kossuth Kiadó - 45 

Könyvmolyképző Kiadó - 88,100-111,119 

Kreatív Kiadó - 221,227 

Kulcslyuk Kiadó - 27 

L 

Lampion - 183,218-219,228 

L'Harmattan - 150 

Librex - 167 

Libri Kiadó - 80,195,214-216 

Litera - 1,38,79,86,98,134,154,158,171 

L&L Kiadó - 209 

M 

Manó Könyvek - 25-26,210-211 

Maxim - 91-96 

Menő Könyvek - 188-191,205-206,213 

mini Grafic - 43 

Móra Könyvkiadó - 18,65-68,192 

N 

Nemira - 74,84-85,116,120-121,142 

Next21 - 118 

Nezumi - 41-42,44 



57 

O 

Omnium - 159,172 

Open Books - 75 

P 

Pagony - 8-10,12-14,17,19-21,71-73,177,179-182,197-199,201,203-204,207,220,222-226,229 

Paladin - 69-70,83,156 

Pandora M - 76 

Paralela 45 - 33,173 

Partvonal - 36 

Polirom - 35,63,81,146,149,151,161-163,165,170 

Pro Universitaria - 39 

Prut Internaţional - 140 

R 

RAO - 61 

RAO International Publishing Company - 37 

S 

Saxum - 40 

Schwager & Steinlein Verlag GmbH - 46-49 

Scolar - 15,187 

Storycraft Publishing - 136 

Szerző - 4-5 

Szerzői kiadás - 2-3 

T 

Tilos az Á Könyvek - 200 

Tintató - 185 

Typotex - 148 

U 

Univers - 6-7,135,137,143 


